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1. OPIS ELEMENTÓW PRZYRODNICZYCH ŚRODOWISKA OBJĘTYCH 

ZAKRESEM PRZEWIDYWANEGO ODDZIAŁYWANIA 

PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA NA ŚRODOWISKO. 

1.1. Położenie geograficzne, rzeźba i geomorfologia terenu. 

Przedsięwzięcie polegające na budowie instalacji do przetwarzania piasków z 

czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i 

niezbędną infrastrukturą techniczną, zlokalizowane będzie na działkach o nr ewid. 63/11 i 

63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski  

(143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13) 

Gmina Mszczonów jest gminą miejsko-wiejską, położona jest w zachodniej części 

województwa mazowieckiego, w południowo-wschodniej części powiatu żyrardowskiego, 

pomiędzy dwiema aglomeracjami – łódzką oraz warszawską. Odległość od Łodzi wynosi 90 

km, a od Warszawy 45 km. Gmina leży na skrzyżowaniu dwóch ważnych szlaków 

komunikacyjnych DK8 i DK50. Gmina Mszczonów zajmuje powierzchnię 152 km2 

(powierzchnia miasta wynosi 8,56 km2). 

Gmina Mszczonów graniczy z następującymi gminami: 

− Radziejowice; 

− Żabia Wola; 

− Pniewy; 

− Błędów; 

− Puszcza Mariańska; 

− Biała Rawska; 

− Kowiesy. 

Pod względem geograficznym gmina Mszczonów leży w podprowincji Nizin Środkowo-

mazowieckich w makroregionie Niziny Środkowo-mazowieckiej z mezoregionem Równiny 

Łowicko – Błońskiej oraz w makroregionie Wzniesień Południowo-mazowieckich. Wzniesienia 

Południowo-mazowieckie dzielą się na kilka mezoregionów. W północnej części dolina Rawki 

rozdziela leżące na zachód Wzniesienia Łódzkie, od leżącej na wschód Wysoczyzny Rawskiej, 

na której znajduje się Mszczonów.  

Wysoczyzna Rawska obejmuje obszar 1700 km2. Zbudowana jest z glin morenowych 

i żwirowych ostańców strefy moren czołowych stadiału Warty. Falista wysoczyzna morenowa 

Wysoczyzny Rawskiej jest charakterystyczna dla krajobrazu gminy. Terenem najwyżej 

położonym jest rejon Piekar - 210,6m n.p.m. i jest to najwyżej położony punkt w powiecie 

żyrardowskim. Północne i zachodnie fragmenty obszaru Gminy są rozcięte dolinami rzecznymi 

Okrzeszy i Pisi - Gągoliny, a południowo - wschodnie - doliną Górnej Jeziorki. 
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1.2. Surowce mineralne. 

Gmina Mszczonów na tle sąsiednich gmin jest zasobna w surowce mineralne. Na 

obszarze miasta występują gliny zwałowe, które mogą być wykorzystywane do produkcji 

materiałów budowlanych. Złoża surowców mineralnych występujące na terenie gminy są 

oparte głównie o zasoby utworów czwartorzędowych, ale również po ostatnim okresie 

trzeciorzędu – pliocenie, pozostały warstwy pstrych iłów zwanych poznańskimi. Część z nich, 

występującą na skraju wsi Budy Mszczonowskie zaczęto wydobywać już w roku 1976 roku, 

tworząc obszar górniczy. Osady trzeciorzędowe w okolicach Mszczonowa, wg wyników 

dokonanych wierceń geologicznych, mają grubość dochodzącą do 147 m a miejscami 188 m. 

Podstawowe znaczenie dla zasobów surowców mineralnych na obszarze gminy miał przede 

wszystkim okres czwartorzędu, w którym w epoce plejstocenu kilkakrotne nasunięcia lądolodu 

pozostawiły po sobie pokrywę utworów gliniastych i piaszczysto – żwirowych o grubości 30-70 

m przeciętnie i 100-150 m lokalnie. Dla Mszczonowa grubość ta została określona w otworze 

geologicznym IG-1 na 47 m. Z kolei po zlodowaceniu środkowopolskim na całym obszarze 

zachodniego Mazowsza, czyli również gminy Mszczonów, pozostały pokłady gliny zwałowej o 

charakterystycznej zielonej barwie, które w późniejszym interglacjale i kolejnych 

zlodowaceniach ulegały modyfikacjom i przemieszczaniu. Na obszarze Gminy występują 

przede wszystkim: gliny zwałowe, eluwia glin zwałowych, piaski i żwiry wodnolodowcowe, 

piaski, żwiry i głazy moren czołowych, piaski i mułki rzeczne oraz sporadycznie piaski eoliczne. 

Kruszywa naturalne (piaski i żwiry) z eksploatowanych złóż mineralnych oraz surowce ilaste 

występujące na terenie gminy Mszczonów są pozyskiwane głównie na cele budownictwa, 

drogownictwa i kolejnictwa, do produkcji kruszyw lekkich (keramzytu) oraz do produkcji 

ceramiki budowlanej. Dodatkowo wody geotermalne stanowią potencjalne źródło energii 

cieplnej związane z utworami mezozoiku (trias-kreda).  

1.3. Warunki klimatyczne. 

Warunki klimatyczne gminy Mszczonów nie różnią się zasadniczo od sąsiednich 

terenów. Wg. regionalizacji klimatycznej teren przedsięwzięcia położony jest w północno-

wschodniej części XVII regionu klimatycznego zwanego Regionem Środkowopolskim. 

Charakteryzuje się on jedną z najwyższych rocznych sum całkowitego promieniowania 

słonecznego oraz jednymi z mniejszych w Polsce sumami rocznymi opadów atmosferycznych. 

Wartości średnich rocznych opadów atmosferycznych z wielolecia kształtują się w przedziale 

od 514 mm/rok (stacja meteorologiczna Brwinów), do 580 mm/rok (posterunek opadowy – 

Mszczonów). 

Dobre warunki klimatyczne dotyczą wysoczyzn: w ciepłej porze roku temperatury 

średnie przekraczają 80C a średnie miesięczne temperatury i maksymalne dobowe wskazują 

na bardzo korzystne warunki termiczne w ciągu całego roku. 
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 Wartość średniej temperatury dla najchłodniejszego miesiąca lutego wynosi - 3,70C, 

natomiast dla najcieplejszego miesiąca lipca osiąga 17,90C. 

 Doliny rzek stanowią natomiast typowe obszary akumulacji i zalegania chłodnego 

powietrza oraz  występowania częstych inwersji termicznych. Niezależnie od powietrza 

chłodnego zalegającego w dolinach następuje akumulacja zimnych mas z terenów wyżej 

położonych, które jako cięższe grawitacyjnie zsuwają się po zboczach z górnych odcinków 

dolin. Spływ najintensywniej odbywa się wzdłuż lokalnych obniżeń cieków. W związku z dużą 

wilgotnością często występują mgły mające bardzo niekorzystny wpływ na warunki 

klimatyczne: skracają czas promieniowania słonecznego, utrudniają promieniowanie oraz 

rozpraszają zanieczyszczenia.  

Wiatry grają bardzo dużą rolę w procesie rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń. 

Przenoszone są one głównie w tych kierunkach, do których najczęściej wieją wiatry. Oprócz 

częstości wiatrów z poszczególnych kierunków duże znaczenie ma prędkość wiatrów i 

związana z nią turbulencja. Wzrost prędkości wiatrów powoduje większe rozcieńczenie  

zanieczyszczeń w danej objętości powietrza znajduje się mniejsza ilość zanieczyszczeń. 

Wzrostowi prędkości towarzyszy zwiększenie turbulencji co prowadzi do zmniejszenia 

maksymalnych stężeń zanieczyszczeń. Na omawianym terenie przeważają wiatry z kierunków 

zachodnich, osiągające zwłaszcza zimą największe prędkości – do 6,4 m/sek. Średnie 

prędkości wiatru (łącznie dla wszystkich kierunków) wynoszą od 3,2 m/sek. w październiku do 

5,0 m/sek. w styczniu.  

1.4. Świat roślinny i zwierzęcy. 

Szata roślinna na obszarze gminy ma charakter antropogeniczny – jest efektem 

wielowiekowej działalności człowieka na tym obszarze, w rezultacie której olbrzymia 

większość naturalnych zbiorowisk roślinnych została zastąpiona przez zespoły stworzone 

przez człowieka. Dominującym elementem krajobrazu są pola uprawne. Towarzyszy im 

zabudowa o charakterze zwartym lub rozproszonym wraz z zielenią przyzagrodową. Tylko 

niewielkie powierzchnie zajmowane są przez zbiorowiska łąkowe i bagienne o charakterze 

naturalnym lub półnaturalnym. W miejscach nasilonej aktywności inwestycyjnej człowieka 

częstym problemem jest, tak jak i w innych miejscach Polski, brak ładu przestrzennego. Także 

lasy na obszarze gminy są na ogół dziełem człowieka, uzupełnionym przez naturę o 

pojedyncze drzewa samosiejki lub ich niewielkie skupiska.  

Na przedmiotowym obszarze szatę roślinną buduje przede wszystkim zieleń łąk i 

pastwisk ze względów na nieznaczne występowanie działalności rolniczej – teren odłogowany. 

Na analizowanym terenie występują gatunki zwierząt charakterystyczne dla tego typu użytków 

- np. zając szarak, myszy, bociany, kuropatwy.  
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1.5. Obszary i obiekty prawnie chronione. 

Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916) formami ochrony przyrody są: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, pomniki przyrody, 

stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo krajobrazowe, ochrona 

gatunkowa roślin zwierząt i grzybów.  

Przedmiotowy teren planowanej inwestycji nie wchodzi w granice żadnych obszarów 

prawnie chronionych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916). Nie znajduje się też w rejonie ich granic. 

Na terenie Gminy Mszczonów znajdują się następujące formy ochrony przyrody: 

− Obszar Chronionego Krajobrazu; 

− Rezerwaty Przyrody; 

− Pomniki przyrody. 

Bolimowsko-Radziejowicki Obszar Chronionego Krajobrazu z doliną Środkowej Rawki 

utworzony został 11 listopada 1986 roku. Obejmuje w części zachodniej Arkadię i Nieborów, 

w części środkowej kompleksy leśne Puszczy Bolimowskiej z doliną Rawki i jej dopływami, w 

części wschodniej kompleksy leśne dawnych puszcz: Miedniewskiej, Wiskickiej, Mariańskiej i 

Jaktorowskiej oraz ciekawe krajobrazowo tereny rolno-leśne doliny Tucznej. Obszar położony 

jest na Równinie Łowicko-Błońskiej, ma charakter równiny denudacyjnej pociętej dopływami 

Bzury. Najbardziej atrakcyjny przyrodniczo i krajobrazowo jest kompleks leśny Puszczy 

Mariańskiej oraz teren obejmujący przełomowy odcinek Pisi Gągoliny w okolicach 

Radziejowic. Dolina rzeki Rawki w całości będąca rezerwatem przyrody oraz dolinki Białki i 

Chojnatki z bogato rzeźbionymi stromymi zboczami w sąsiedztwie terenów leśnych i łąkowych 

stanowią atrakcyjny teren dla wielu form rekreacji. Wody rzek zachowały wysoki stopień 

czystości, część lasów spełnia funkcje wodochronne. 

Powierzchnia OChK na terenie gminy to 4700 ha. Tereny chronione są ze względu na 

wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowy ze względu na 

możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, a także pełnioną 

funkcją korytarzy ekologicznych. 

Park Krajobrazowy Grądy Osuchowskie utworzony został 12 października 1982 roku, 

jest rezerwatem leśnym, o powierzchni 96,39 ha. Celem ochrony jest zachowanie 

zróżnicowanych zbiorowisk grądowych oraz boru bagiennego o charakterze reliktowym. 

Wchodzi w skład Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną środkowej Rawki Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. Położenie na Wysoczyźnie Rawskiej w najwyższym punkcie Niziny 

Mazowieckiej sprawia, że panuje tu swoisty mikroklimat, zbliżony do warunków w niższych 

partiach Sudetów (co sprawia, że teren ten bywa nazywany Małymi Sudetami albo Dachem 
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Mazowsza). Do typowych, występujących tu gatunków drzew zaliczają się: dęby, graby, 

jesiony, lipy, wiązy, klony. Istnieje tu też ponad stuletni starodrzew sosny pospolitej. Około 

10% powierzchni rezerwatu zajmują bagna. 

Stawy Gnojna im. rodziny Bieleckich utworzony został 24 lutego 2004 roku, jest 

rezerwatem faunistycznym o powierzchni 19,35 ha. Posiada wyznaczona otulinę o 

powierzchni 136,0987 ha. Leży częściowo na terenie Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną 

środkowej Rawki Obszaru Chronionego Krajobrazu. Celem ochrony jest zachowanie ze 

względów naukowych, dydaktycznych krajobrazowych stawów rybnych stanowiących miejsce 

rozrodu i regularnego występowania ptaków w szczególności siewkowatych i blaszkodziobych 

wraz z występującymi na tym terenie zbiorowisk. 

Nazwa rezerwatu pochodzi od majątku Gnojna należącego do rodziny Bieleckich, który 

obejmował stawy rybne powstałe w okresie międzywojennym. Po drugiej wojnie światowej 

grunty te stanowiły własność Skarbu Państwa, a następnie prywatnych właścicieli, z inicjatywy 

których ustanowiono rezerwat. Ochroną w formie rezerwatu przyrody objęto obszar stawów 

rybnych oraz przyległych do nich łąk.  

Badanie składu gatunkowego i występowania zespołów i zbiorowisk roślinnych 

wykazało brak występowania roślin objętych prawną ochroną gatunkową częściową i 

całkowitą. Nie stwierdzono chronionych gatunków flory, grzybów oraz chronionych siedlisk 

przyrodniczych. Przedmiotowy teren jest typową agrocenozą, a rozpoznane taksony należą w 

większości do typowej flory segetalnej i ruderalnej. Zaobserwowana fauna i flora obszaru nie 

charakteryzuje się ponadprzeciętną wartością przyrodniczą z uwzględnieniem składu 

gatunkowego i liczebności.  

Przeprowadzona wizja terenowa nie wykazała występowania na działkach inwestycyjnych 

przedmiotów ochrony najbliżej położonych obszarów chronionych, wobec tego nie przewiduje 

się negatywnego oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko przyrodnicze. 

Roślinność znajdująca się na terenie inwestycyjnym ulegnie zniszczeniu w związku z 

planowanymi pracami ziemnymi. Jednak z uwagi na skład gatunkowy roślin występujących na 

tym terenie i ich znaczną częstotliwość pojawiania się w podobnych siedliskach uważa się, że 

wpływ na populację roślinności segetalnej i ruderalnej w skali regionalnej będzie nieznaczny. 

Podsumowując należy stwierdzić, że planowana inwestycja wiąże się ze śladowym 

wpływem na środowisko przyrodnicze. Teren przedsięwzięcia pod względem walorów 

faunistycznych (różnorodności gatunkowej fauny, obecności gatunków chronionych) nie jest 

szczególnie wartościowy. Analizowany teren położony jest poza obrębem potencjalnych 

florystycznych i faunistycznych ciągów ekologicznych i dróg migracji fauny.  

Realizacja inwestycji nie spowoduje znaczącego ograniczenia środowiska życia zwierząt, 

ponieważ podobny typ siedlisk jest szeroko reprezentowany w okolicy planowanego 

przedsięwzięcia. 
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Niewielka skala przedsięwzięcia, jak również ograniczone oddziaływanie inwestycji 

wyklucza wystąpienie potencjalnego negatywnego wpływu na krajobraz miejsca oraz 

środowisko przyrodnicze, tym samym wykluczony został potencjalny negatywny wpływ 

przedsięwzięcia na formy ochrony przyrody. 

Nie przewiduje się możliwości wystąpienia znaczącego negatywnego oddziaływania 

na cele ochrony obszarów chronionych w tym obszarów Natura 2000, w szczególności: 

siedlisk przyrodniczych, siedlisk gatunków roślin i zwierząt, gatunków, dla których wyznaczono 

te obszary.  
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Tabela nr 1 

Odległość inwestycji na tle obszarów chronionych. 

Rezerwaty Parki narodowe 
Obszary chronionego 

krajobrazu 
Parki krajobrazowe 

Natura 2000 specjalne obszary 

ochrony 

Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] 

Dąbrowa 

Radziejowska 
4.34 

Kampinoski Park 

Narodowy - 

otulina 

28.64 

Bolimowsko-

Radziejowicki z doliną 

Środkowej Rawki 

(woj. mazowieckie) 

2.46 
Bolimowski Park 

Krajobrazowy - otulina 
5.68 

Dąbrowa Radziejowska 

PLH140003 
4.34 

Stawy Gnojna 

im. Rodziny 

Bieleckich - 

otulina 

5.11   Dolina Chojnatki 8.71 
Bolimowski Park 

Krajobrazowy 
5.88 Łąki Żukowskie PLH140053 5.94 

Stawy Gnojna 

im. Rodziny 

Bieleckich 

5.51   Warszawski 9.44 
Chojnowski Park 

Krajobrazowy - otulina 
28.12 Dolina Rawki PLH100015 14.70 

Skulskie Dęby 8.10   Dolina Rzeki Jeziorki 10.75 
Chojnowski Park 

Krajobrazowy 
28.46 Grabinka PLH140044 18.08 

Puszcza 

Mariańska 
9.42       

Polany Puszczy Bolimowskiej 

PLH100028 
23.85 

http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140003.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140003.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.536
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140053.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.619
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100015.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.679
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.168
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140044.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.445
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.445
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100028.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100028.H
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Rezerwaty Parki narodowe 
Obszary chronionego 

krajobrazu 
Parki krajobrazowe 

Natura 2000 specjalne obszary 

ochrony 

Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] 

Grądy 

Osuchowskie 
11.59         

 

 

http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.435
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.435


                                                                                                                      Strona 11 z 84 

 



                                                                    Strona 12 z 84 

1.5.1. Charakterystyka rezerwatu Dąbrowa Radziejowska. 

Data uznania: 1984-08-01 

Powierzchnia [ha]: 51,7100 

Rodzaj rezerwatu: leśny 

Typ rezerwatu: fitocenotyczny 

Podtyp rezerwatu: zbiorowisk leśnych 

Typ ekosystemu: leśny i borowy 

Podtyp ekosystemu: lasów nizinnych 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski 

Gminy: Radziejowice (wiejska) 

Opis granicy lub położenia: Gmina Radziejowice, obręb Radziejowice, dz. ew. nr 424, 428, 
438, 439. 

Opis celów ochrony: Celem ochrony jest zachowanie zespołu dąbrowy świetlistej z 
chronionymi 

gatunkami roślin w runie. 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Czy obowiązuje plan ochrony? Tak 

Dąbrowa Radziejowska to rezerwat przyrody znajdujący się na terenie gminy 

Radziejowice w województwie mazowieckim, w obrębie kompleksu Lasów Radziejowskich. 

Wchodzi w skład Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną środkowej Rawki Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. 

Celem ochrony jest zachowanie jednego z najpiękniejszych w naszym kraju typu lasów – 

świetlistej dąbrowy oraz stanowisk lilii złotogłów i konwalii majowej. Rezerwat wraz z całym 

uroczyskiem Radziejowice stanowią cenny przykład jednego z niewielu widnych i ciepłych 

lasów dębowych w Polsce Środkowej, w którym zachowało się w naturalnym stanie bogate 

runo leśne. Luźny drzewostan dębowy budują oba gatunki dębów: szypułkowy i 

bezszypułkowy, a w niewielkiej domieszce brzozy i topola osika. Podszyt jest słabo 

wykształcony, co sprawia, że promienie słoneczne docierają i oświetlają dno lasu. W warstwie 

krzewów występują jarząb pospolity, gruszka dzika, głóg jedno i dwuszyjkowy, szakłak 

pospolity, berberys zwyczajny, tarnina pospolita, kruszyna, wiciokrzew, i inne. W bogatej 

warstwie runa leśnego rosną lilia złotogłów, konwalia majowa, pięciornik biały, miodunka 

wąskolistna, dzwonek brzoskwiniowy, biedrzeniec mniejszy, czerniec gronkowy, groszek 

czerniejący, kupkówka Aschersona, podkolan biały, koniczynka dwukłosowa, kokoryczka 

wonna. 
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1.5.2. Charakterystyka Kampinoskiego Parku Narodowego – otulina. 

Kampinoski Park Narodowy to polski park narodowy utworzony w 1959 roku 

w województwie warszawskim (obecnie województwo mazowieckie). 21 stycznia 2000 KPN 

został wpisany na światową listę rezerwatów biosfery UNESCO. 

Obejmuje tereny Puszczy Kampinoskiej w pradolinie Wisły, w zachodniej części Kotliny 

Warszawskiej. W puszczy, która jest pozostałością po Puszczy Mazowieckiej, zaczęto 

karczowanie polan, uprawę ziemi i budowę osad w XVII wieku. Osady rozrastały się w miarę 

powiększania areału rolnego. W XX wieku sytuacja uległa zmianie. Od końca lat 70. ziemia 

jest wykupowana przez KPN i stopniowo zalesiana, a osadnictwo ograniczane.  

Strefa ochronna, potocznie zwana otuliną, rozciąga się wokół Parku na powierzchni 37 

756,49 ha. Służy ona zabezpieczeniu kampinoskiej przyrody przed niewłaściwym 

zagospodarowaniem, urbanizacją i przemysłem. Miejscowe plany zagospodarowania oraz 

lokalizacje nowobudowanych obiektów na terenie strefy ochronnej muszą być uzgadniane z 

dyrekcją Parku. Na terenie otuliny znajduje się 8 rezerwatów przyrody. Są również niewielkie 

lasy, które stanowią istotny składnik krajobrazu, a zarazem bufor ograniczający nadmierną i 

szkodliwą dla przyrody penetrację leśnych obszarów Parku. 

Wydmy powstałe w pradolinie Wisły i obszary bagienne są najbardziej charakterystycznymi 

elementami tutejszego krajobrazu. Wydmy Parku uważane są za najlepiej zachowany 

kompleks wydm śródlądowych w skali Europy. Tak kontrastowe środowiska sprzyjają 

różnorodności świata roślin i zwierząt. Bagna porośnięte są roślinnością 

łąkową, turzycami, zaroślami i lasami bagiennymi, do których należą występujące w 

Parku lasy olsowe i łęgowe. Najczęściej spotykanym w Puszczy Kampinoskiej zespołem 

leśnym jest kontynentalny bór sosnowy świeży. Z dębów stanowiących tu ważną domieszkę – 

około 10% – występują trzy gatunki, dwa rodzime: dąb szypułkowy i dąb bezszypułkowy oraz 

pochodzący z Ameryki dąb czerwony. 

Park i dolina nieuregulowanej Wisły ze starorzeczami, piaszczystymi łachami, wyspami i 

zaroślami stanowią ważne miejsce bytowania wielu zwierząt. Wśród nich znajdują się gatunki 

przywrócone naturze: łoś – będący symbolem parku, bóbr oraz ryś. 

Strefę centralną rezerwatu tworzą obszary ochrony ścisłej parku, strefę buforową obszary 

ochrony częściowej i krajobrazowej, zaś strefą przejściową jest otulina. 

Aby zachować florę i faunę, różnorodność biocenoz i ich mozaikę oraz niepowtarzalne walory 

krajobrazu i bogactwo form geomorfologicznych, na terenie Parku stosuje się różne sposoby 

ochrony przyrody. Prawne fundamenty tej ochrony stanowią: 

− ustawa z dnia 16 marca 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 916); 

− rozporządzenie Rady Ministrów z 16 stycznia 1959 roku w sprawie utworzenia Kampinoskiego 

Parku Narodowego (Dz. U nr 17 z 1959 r., poz. 91); 
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− rozporządzenie Rady Ministrów z 25 września 1997 roku w sprawie Kampinoskiego Parku 

Narodowego (Dz. U nr 132 z 1977 r., poz. 876); 

− plan ochrony Kampinoskiego Parku Narodowego. 

Ochrona ścisła (bierna) polega na całkowitym pozostawieniu wytypowanego obszaru 

siłom przyrody i sprowadza się do zaniechania jakiejkolwiek ingerencji człowieka. Ochroną tą 

w Parku objęto 22 obszary. Są to dawne tzw. rezerwaty ścisłe, obecnie określane jako obszary 

ochrony ścisłej, które zajmują łącznie areał 4 636 ha (12% obszaru Parku). Poszczególne 

obszary mają własne nazwy, określoną stałą powierzchnię i granice oraz sprecyzowany cel 

ochrony. Ochrona ścisła gwarantuje swobodny przebieg procesów ekologicznych. W 

ekosystemach leśnych prowadzi to do naturalnej przemiany składu gatunkowego lasu poprzez 

formy przejściowe coraz bardziej dostosowane do lokalnych warunków klimatycznych oraz 

glebowo-siedliskowych. 

1.5.3. Charakterystyka Bolimowsko-Radziejowickiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu z doliną Środkowej Rawki. 

Data wyznaczenia: 1986-01-01 

Powierzchnia [ha]: 25753,0000 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski, grodziski 

Gminy: Puszcza Mariańska (wiejska), Radziejowice (wiejska), Mszczonów (miejsko- 

wiejska), 

Jaktorów (wiejska), Wiskitki (wiejska) 

Tekstowy opis granic: Obszar o całkowitej powierzchni 25753 ha położony jest na terenie 

powiatu grodziskiego w gminie Jaktorów i powiatu żyrardowskiego w gminach Mszczonów, 

Puszcza Mariańska, Radziejowice i Wiskitki. 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Nazwa sprawującego nadzór: Marszałek Województwa Mazowieckiego 

Obszar Chronionego Krajobrazu Bolimowsko – Radziejowicki z Doliną Środkowej 

Rawki leży w środkowej i północno-wschodniej części województwa. Obejmuje w części 

zachodniej Arkadię i Nieborów, w części środkowej kompleksy leśne Puszczy Bolimowskiej z 

dol. Rawki i jej dopływami, w części wschodniej kompleksy leśne dawnych puszcz: 

Miedniewskiej, Wiskickiej, Mariańskiej i Jaktorowskiej oraz ciekawe krajobrazowo tereny rolno-

leśne doliny Tucznej. Obszar położony jest na Równinie Łowicko-Błońskiej, ma charakter 

równiny denudacyjnej pociętej dopływami Bzury. Założenia parkowo-pałacowe Arkadii i 

Nieborowa uznano za zabytki architektury najwyższej klasy. Najbardziej atrakcyjny 

przyrodniczo i krajobrazowo jest kompleks leśny Puszczy Mariańskiej oraz teren obejmujący 

przełomowy odcinek Pisi Gągoliny w okolicach Radziejowic. Dolina rzeki Rawki w całości 
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będąca rezerwatem przyrody oraz dolinki Białki i Chojnatki z bogato rzeźbionymi stromymi 

zboczami w sąsiedztwie terenów leśnych i łąkowych stanowią atrakcyjny teren dla wielu form 

rekreacji. Wody rzek zachowały wysoki stopień czystości, część lasów spełnia funkcje 

wodochronne. 

1.5.4. Charakterystyka Bolimowskiego Parku Krajobrazowego wraz z 

otuliną. 

Data utworzenia: 1986-11-14 

Powierzchnia [ha]: 20512,3200 

Województwa, w których znajduje się obiekt: łódzkie, mazowieckie 

Powiaty: skierniewicki, żyrardowski, Skierniewice, łowicki 

Gminy: Skierniewice (wiejska), Puszcza Mariańska (wiejska), Nieborów (wiejska), 

Skierniewice (miejska), Kowiesy (wiejska), Bolimów (wiejska), Wiskitki (wiejska), Nowy 

Kawęczyn (wiejska) 

Powierzchnia otuliny [ha]: 3102,4300 

Otulinę stanowi pas gruntu o szerokości 200 m równoległy do granic zewnętrznych i 

wewnętrznych Parku. Bolimowski Park Krajobrazowy, zwany dalej "Parkiem" utworzony 

uchwałą nr XIV/93/86 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skierniewicach z dnia 26 września 

1986 roku jest obszarem chronionym ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i 

kulturowe, a celem jego funkcjonowania jest zachowanie, popularyzacja i upowszechnianie 

tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. Grunty rolne, leśne i inne 

nieruchomości znajdujące się w granicach Parku pozostawia się w gospodarczym 

wykorzystaniu. 

Wokół Parku funkcjonuje strefa ochronna zwana dalej "otuliną" zabezpieczająca Park przed 

zagrożeniami zewnętrznymi, tj. czynnikami mogącymi wywołać zmiany cech fizycznych, 

chemicznych lub biologicznych w składnikach chronionej przyrody, wynikające z działalności 

człowieka lub z przyczyn naturalnych. 

Park wraz z otuliną położony jest na terenie gmin: Wiskitki, Puszcza Mariańska. 

W parku zabrania się: 

1. Lokalizowania nowych obiektów zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów o ochronie środowiska; 

2. Lokalizacji budownictwa letniskowego poza miejscami wyznaczonymi w miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego; 

3. Utrzymywania otwartych rowów i zbiorników ściekowych; 

4. Dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody i 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz gospodarki rybackiej; 

5. Likwidowania małych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno- błotnych; 
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6. Wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 

7. Lokalizacji ośrodków chowu, hodowli - posługujących się metodą bezściółkową; 

8. Organizowania rajdów motorowych i samochodowych oraz pokazów lotów akrobacyjnych; 

9. Umieszczania tablic reklamowych poza obszarami zabudowanymi; 

10. Likwidowania zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych; 

11. Umyślnego zabijania dziko żyjących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych, tarlisk 

i złożonej ikry, ptasich gniazd oraz wybierania jaj; 

12. Wypalania roślinności i pozostałości roślinnych; 

13. Wydobywania skał, minerałów, torfu oraz niszczenia gleby; 

14. Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

obiektów związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym; 

15. używania łodzi motorowych na otwartych zbiornikach wodnych. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 10 nie dotyczy usuwania zadrzewień zagrażających 

bezpieczeństwu ludzi i mienia, a także tych, których usunięcie jest związane z budową 

niezakazanych w rozporządzeniu i utrzymywaniem istniejących urządzeń melioracji wodnych 

z zachowaniem odrębnych przepisów. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 12, nie dotyczy racjonalnej gospodarki rolnej i leśnej. 

1.5.5. Charakterystyka obszaru specjalne ochrony NATURA 2000 → 

Dąbrowa Radziejowska  PLH 140003. 

Data wyznaczenia: 2008-02-05 

Kod obszaru: PLH140003 

Rodzaj ochrony: Dyrektywa siedliskowa 

Powierzchnia [ha]: 52,2000 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski 

Gminy: Radziejowice (wiejska) 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Czy ustanowiono plan zadań ochrony albo plan ochrony? Nie 

Nazwa sprawującego nadzór: Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie 

Uroczysko Radziejowice znajduje się na północnych krańcach Wysoczyzny Rawskiej, 

mezoregionu wchodzącego w skład makroregionu Wzniesień Południowo mazowieckich. 

Gleby obszaru powstały z osadów okresu zlodowacenia środkowopolskiego. Największą 

powierzchnię zajmują gleby brunatne wyługowane, świeże. Są to gleby wytworzone z piasków 

gliniastych mocnych, średnio głębokich, zalegające na piaskach gliniastych lekkich. Mniejszą 

powierzchnię rezerwatu zajmują gleby skryto bielicowe świeże, wytworzone z 

piasków lekkich i mocnych, średnio głębokich, zalegających na piaskach słabo gliniastych lub 
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na piaskach lekkich pylastych. Na nieznacznej powierzchni występują gleby słabo 

zbielicowane świeże, wytworzone z piasków słabo gliniastych. Obszar porasta fitocenoza 

dąbrowy świetlistej Potentillo albae-Quercetum. Drzewostan w wieku 65-75 lat, tworzy głównie 

dąb szypułkowy, rzadko w domieszce spotyka się dąb bezszypułkowy, lipę drobnolistną, 

brzozę brodawkowatą. Warstwa drzew nie osiąga zbyt dużego zwarcia, 

stąd znaczna ilość światła dociera do dna lasu. Podszycie jest skąpo rozwinięte, osiąga 

najwyżej 10% zwarcia, tworzą je takie gatunki jak: jarzębina, głóg jednoszyjkowy, kruszyna, 

leszczyna, wiciokrzew suchodrzew oraz podrosty drzew.Warstwa runa zielnego jest bardzo 

bujna i wielogatunkowa, pokrywa zwykle 100 % powierzchni. Tworzą ją gatunki z różnych grup 

syngenetycznych. Charakterystyczną i wyróżniającą dla świetlistej dąbrowy grupę gatunków 

stanowią rośliny światło- i ciepłolubne. 

Ponad 90 % obszaru zajmuje dąbrowa świetlista z chronionymi i zagrożonymi 

gatunkami roślin naczyniowych w runie – rodzaj siedliska z Załącznika I Dyrektywy Rady 

92/43/EWG. Zachowała się tutaj naturalna, typowa dla dąbrowy świetlistej, struktura (w miarę 

luźny drzewostan dębowy, skąpo rozwinięta warstwa podszycia, bardzo bujne, 

wielogatunkowe runo zielne) oraz pełna lista gatunków charakterystycznych i wyróżniających 

dla tego zbiorowiska. Stwierdzono tu występowanie ok. 190 gatunków roślin naczyniowych.  

W bezpośrednim sąsiedztwie ani w rejonie terenu przedsięwzięcia nie występują 

obiekty wpisane do rejestru zabytków. 

Na terenie gminy Mszczonów znajduje się 26 pomników przyrody, są to głównie pojedyncze 

drzewa oraz jedna grupa drzew. 

Tabela nr 2 

Wykaz pomników przyrody. 

Nazwa Kod Inspire 
Data 

ustanowienia 

Aleja składająca się z: lipa drobnolistna (143 

szt.); kasztanowiec biały (27 szt.); jesion 

wyniosły (13 szt.); topola biała i czarna (9 szt.); 

grab pospolity (4 szt.); dąb szypułkowy (3 szt.); 

brzoza (1 szt.) 

PL.ZIPOP.1393.PP.1438023.4222 1980-07-21 

Modrzew europejski (Larix europaea) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4301 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4300 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4299 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4298 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4297 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438024.4296 2009-07-31 
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Nazwa Kod Inspire 
Data 

ustanowienia 

Modrzew europejski (Larix europaea) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4311 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4310 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4309 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4308 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4307 2009-07-31 

Klon pospolity (Acer platanoides) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4306 2009-07-31 

Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4305 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4304 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4303 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4302 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4320 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4319 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4318 2009-07-31 

Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4317 2009-07-31 

Jesion wyniosły (Fraxinus excels PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4316 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4315 2009-07-31 

Dąb szypułkowy (Quercus robur) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4314 2009-07-31 

Wiąz szypułkowy (Ulmus laevis) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4313 2009-07-31 

Platan klonolistny (Platanus acerifolia) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4312 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4300 2009-07-31 

Modrzew europejski (Larix europaea) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4299 2009-07-31 

Lipa drobnolistna (Tilia cordata) PL.ZIPOP.1393.PP.1438025.4298 2009-07-31 

 

Wpisane do rejestru zabytków obiekty na terenie gminy Mszczonów to: 

− Zespół dworski w Badowo-Dańkach o powierzchni 1,5 ha z XIX wieku; 

− Zespół dworski w Badowo-Kłody o powierzchni 3,2 ha z początku XX wieku; 

− Zespół dworski w Badowo-Mściskach o powierzchni 3,05 ha z 1887 roku; 

− Zespół pałacowy w Osuchowie o powierzchni 27,1 ha z XIX wieku, z parkiem podworskim; 

park jest w bardzo dobrym stanie, zieleń poddawana jest regularnym zabiegom 

ogrodniczym; 

− Zespół dworski w Piekarach o powierzchni 6,8 ha z XVIII wieku; jest to park podworski z 

zielenią bardziej zaniedbaną, a teren jest częściowo użytkowany uprawowo; 

− Zespół dworski w Ciemno-Gnojna z początku XIX wieku. 
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1.5.6. Opis warunków gruntowo-wodnych na terenie inwestycji. 

Na potrzeby realizacji planowanej inwestycji zlecono wykonanie opinii geotechnicznej. 

Wykonanie opinii geotechnicznej wykonano w celu uzyskania informacji o budowie 

geologicznej podłoża oraz warunkach gruntowych i wodnych dla wstępnej oceny warunków 

geotechnicznych dla planowanego przedsięwzięcia. Prace terenowe i opracowanie opinii 

geotechnicznej przeprowadzono w trybie przewidzianym w Rozporządzeniu Ministra 

Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 roku w sprawie 

ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych (Dz.U.2012, poz. 

46). 

Zgodnie z wykonaną dokumentacją geotechniczną  na badanym terenie w otworze nr 

2 zwierciadło wód gruntowych ma charakter swobodny i występuje na głębokości 2,0 m p.p.t. 

W pozostałych otworach występują niewielkie sączenia. Stan z czerwca 2021 roku należy 

uznać jako średni. Wielkość wahań sezonowych na badanym terenie wynosi ok. 1 metr.  

Uwzględniając kryteria stratygraficzno – genetyczne oraz zalecenia normy PN-81/B-

03020, stwierdza się, że w dokumentowanym podłożu poniżej warstwy gleby występują grunty 

nieskaliste, mineralne, rodzime. Jako parametr wiodący przyjęto stopień zagęszczenia ID dla 

gruntów sypkich oraz stopień plastyczności IL dla gruntów spoistych. Pozostałe parametry 

określono w odniesieniu do parametru wiodącego na podstawie zależności korelacyjnych z 

normy PN-81/B-03020. 
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W obrębie gruntów rodzimych wyodrębniono 4 warstwy geotechniczne: 

Warstwa Ia 

Utwory morenowe, wykształcone w postaci glin piaszczystych, wilgotnych, w stanie 

twardoplastycznym, o uogólnionej normowej wartości charakterystycznej stopnia 

plastyczności  IL = 0,25. Symbol konsolidacji geologicznej B - grunty spoiste morenowe, 

nieskonsolidowane. Zaliczono je do gruntów wysadzinowych grupy C. 

Warstwa Ib 

Utwory morenowe, wykształcone w postaci glin piaszczystych, wilgotnych, w stanie 

twardoplastycznym, o uogólnionej normowej wartości charakterystycznej stopnia 

plastyczności  IL = 0,20. Symbol konsolidacji geologicznej B - grunty spoiste morenowe, 

nieskonsolidowane. Zaliczono je do gruntów wysadzinowych grupy C. 

Warstwa Ib 

Utwory morenowe, wykształcone w postaci glin piaszczystych, wilgotnych, w stanie 

twardoplastycznym, o uogólnionej normowej wartości charakterystycznej stopnia 

plastyczności  IL = 0,20. Symbol konsolidacji geologicznej B - grunty spoiste morenowe, 

nieskonsolidowane. Zaliczono je do gruntów wysadzinowych grupy C. 

Warstwa Ic 

Utwory morenowe, wykształcone w postaci glin piaszczystych, wilgotnych, w stanie 

twardoplastycznym, o uogólnionej normowej wartości charakterystycznej stopnia 

plastyczności  IL = 0,10. Symbol konsolidacji geologicznej B - grunty spoiste morenowe, 

nieskonsolidowane. Zaliczono je do gruntów wysadzinowych grupy C. 

Warstwa II 

Utwory wodno-lodowcowe, wykształcone w postaci piasków średnich, wilgotnych i 

nawodnionych, w stanie średniozagęszczonym, o uogólnionej normowej wartości 

charakterystycznej stopnia zagęszczenia  ID = 0,60. Zaliczono je do gruntów 

niewysadzinowych grupy A. 

 

W wyniku wykonanej opinii geotechnicznej z podłoża gruntowego planowanego 

przedsięwzięcia można stwierdzić, że:  

1. Podłoże gruntowe poniżej warstwy gleby tworzą grunty mineralne rodzime. Są to grunty 

sypkie warstwy II oraz grunty spoiste warstw Ia, Ib i Ic. Gleba nie może stanowić podłoża 

budowlanego, należy ją usunąć. 

2. Parametry geotechniczne dla wydzielonych warstw, podano w tabeli, załączniku nr 3 opinii 
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geotechnicznej. 

3. Według Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 

25 kwietnia 2012 roku w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadowienia obiektów 

budowlanych obiekt zaliczono do I kategorii geotechnicznej, w podłożu występują proste 

warunki gruntowe. 

4. Na badanym terenie w otworze nr 2 zwierciadło wód gruntowych ma charakter swobodny 

i występuje na głębokości 2,0 m p.p.t. W pozostałych otworach występują niewielkie 

sączenia. Stan z czerwca 2021 r należy uznać jako średni. Wielkość wahań sezonowych 

na badanym terenie wynosi ok. 1 metr. 

5. Grunty warstwy II należą do gruntów niewysadzinowych grupy A, a grunty warstw Ia, Ib i 

Ic do gruntow wysadzinowych grupy C. 

6. Głębokość strefy przemarzania na badanym obszarze wynosi 1 m p.p.t. 

7. Głębokość i sposób posadowienia należy określić na podstawie niniejszych badań 

uwzględniając warunki gruntowo-wodne. 

8. W podłożu gruntowym występują grunty nośne, które umożliwiają bezpośrednie 

posadowienie projektowanych obiektów. 

9. Obliczenia statyczne projektowanej budowy należy wykonać przyjmując parametry 

geotechniczne warstw podane w tabeli na załączniku nr 3. 

10. Roboty ziemne należy prowadzić zgodnie z zaleceniami normy PN-B-06050. 

1.6. Wody podziemne. 

Na terenie gminy Mszczonów wody podziemne są związane z utworami czwartorzędu, 

trzeciorzędu i górnej kredy. Zasilanie poziomów wodonośnych pochodzi z infiltracji opadów 

atmosferycznych i z dopływu lateralnego. Generalnie spływ wód podziemnych ma kierunek 

północno-zachodni tj. w stronę doliny Wisły, która jest główną osią drenażu dla wszystkich 

występujących w jej rejonie pięter wodonośnych. Wody podziemne wykorzystywane są w kilku 

poziomach wodonośnych. Podstawowym źródłem zaopatrzenia ludności, rolnictwa i 

przemysłu w wodę są czwartorzędowe wody podziemne. Poziom czwartorzędowy 

wykorzystywany jest w dwóch warstwach, głównie na cele komunalne. Wykorzystanie 

poziomu wód trzeciorzędowych, występujących w okolicy Mszczonowa, ograniczone jest 

wysoką mineralizacją i silnym zabarwieniem tych wód. Główne ujęcia zasobów wód 

podziemnych zlokalizowane są w środkowej i południowej części Gminy. Czwartorzędowy 

poziom wodonośny drenowany jest przez Okrzeszę, lewobrzeżny dopływ Pisi Gągoliny, 

Korabiewkę oraz sieć drobnych cieków spływających z krawędzi wysoczyzny w kierunku 

zachodnim i północnym. Gmina Mszczonów leży w obszarze zasięgu strategicznych zasobów 

wód oligoceńskich. 
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Na terenie gminy Mszczonów znajdują się ujęcia wód podziemnych posiadających 

wyznaczone strefy ochrony bezpośredniej, utworzone na podstawie pozwolenia wodno-

prawnego wydanego przez Starostę Powiatu Żyrardowskiego. Strefę ochronną ujęcia wody 

podziemnej ustanawia się w celu zapewnienia odpowiedniej jakości wody ujmowanej do 

zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia oraz zaopatrzenia zakładu 

wymagającego wody wysokiej jakości, a także ze względu na ochronę zasobów wodnych. 

Strefa ochronna stanowi obszar, na którym obowiązują zakazy, nakazy i ograniczenia w 

zakresie użytkowania gruntów oraz korzystania z wody. 

1.6.1. Jednolite części wód podziemnych. 

Jednolite części wód podziemnych określone zostały definicją zawartą w Ramowej 

Dyrektywie Wodnej i obejmują te wody podziemne, które występują w warstwach 

wodonośnych o porowatości i przepuszczalności, umożliwiających pobór znaczący w 

zaopatrzeniu ludności w wodę lub przepływ o natężeniu znaczącym dla kształtowania 

pożądanego stanu wód powierzchniowych i ekosystemów lądowych.  

Znaczący przepływ wód podziemnych wg. Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW) jest to taki 

przepływ, którego nie osiągnięcie na granicy JCWPd z wodami powierzchniowym lub z 

ekosystemem lądowym powodowałoby znaczące pogorszenie ekologicznej lub chemicznej 

jakości wód powierzchniowych lub znaczną szkodę dla bezpośrednio zależnego od wód 

podziemnych ekosystemu lądowego. Pobór wód podziemnych znaczący w zaopatrzeniu 

ludności w wodę do spożycia jest to pobór wynoszący średnio ponad 10 m3/d albo pobór 

zaopatrujący co najmniej 50 osób. 

Teren inwestycji zlokalizowany jest w obszarze jednolitych części wód podziemnych nr 

(JCWPd) nr 65, która znajduje się w regionie środkowej Wisły w pasie nizin.  

 

Tabela nr 3 

Charakterystyka JCWPd w rejonie planowanego przedsięwzięcia. 

Europejski kod części wód z literami PL PLGW200065 

Powierzchnia JCWPd 3184,3 km2 

Dorzecze Wisły 

Region wodny Środkowej Wisły 

RZGW RZGW Warszawa 

Główna zlewnia w obrębie JCWPd (rząd zlewni) Wisła (I), Jeziorka, Bzura (II) 

Obszar bilansowy Z-18 Bzura; Z-09 Wisła (L) od Pilicy do Bzury 

Stan ilościowy Dobry 
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Ogólna ocena stanu JCWPd Dobry 

Ocena ryzyka niespełnienia celów środowiskowych Niezagrożona 

Teren przedsięwzięcia zlokalizowany jest w zasięgu Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych (GZWP) nr 215A – Subniecka Warszawska. Jest to zbiornik wód 

trzeciorzędowych charakteryzuje się on  dobrą izolacją od powierzchni ziemi poprzez miąższe 

warstwy nieprzepuszczalne. 

Położenie administracyjne 

Województwo Powiat Gminy 

łódzkie 

Łowicki 

Kiernozia, Kocierzew Południowy, Nieborów, Chąśno (gm. 

wiejska) 

Skierniewicki 
Bolimów 

Rawski 
Biała Rawska (obszar wiejski) 

mazowieckie 

Sochaczewski 

Brochów, Iłów, Młodzieszyn, Nowa Sucha, Rybno, 

Sochaczew, Sochaczew (cz. 1 i cz. 2), Teresin 

M. st. Warszawa 

Bemowo, Białołęka, Bielany, Mokotów, Ochota, Praga-

Południe, Śródmieście, Ursus, Ursynów, Wawer, Wilanów, 

Włochy, Wola, Żoliborz 

warszawski zachodni 

Ożarów Mazowiecki, Błonie, Stare Babice, Leszno, Kampinos, 

Błonie, Ożarów Mazowiecki, Ożarów, Mazowiecki, Błonie 

Pruszkowski 

Brwinów (miasto), Brwinów (obszar wiejski cz. 1 i cz. 2), 

Michałowice, Nadarzyn, Piastów, Pruszków, Raszyn 

Grodziski 

Baranów, Grodzisk Mazowiecki (miasto), Grodzisk Mazowiecki 

(obszar wiejski), Jaktorów, Milanówek, Podkowa Leśna, Żabia 

Wola 

Piaseczyński 

Góra Kalwaria (miasto), Góra Kalwaria (obszar wiejski), 

Konstancin-Jeziorna (miasto), Konstancin-Jeziorna (obszar 

wiejski cz. 1, cz. 2 i cz. 3), Lesznowola, Piaseczno Piaseczno 

(miasto), Piaseczno (obszar wiejski), Prażmów, Tarczyn 

(miasto), Tarczyn (obszar wiejski) 

Żyrardowski 

Mszczonów (miasto), Mszczonów (obszar wiejski), Puszcza 

Mariańska, Radziejowice, Wiskitki, Żyrardów 

Grójecki 

Belsk Duży, Chynów, Goszczyn, Grójec (miasto), Grójec 

(obszar wiejski), Jasieniec, Pniewy, Warka (obszar wiejski) 



                                                                    Strona 25 z 84 

Położenie administracyjne 

Województwo Powiat Gminy 

Białobrzeski 
Promna 

Kozienicki 
Magnuszew (gm. wiejska) 

Otwocki 
Karczew (gm. miejsko-wiejska), Sobienie-Jeziory (gm. wiejska) 

Poziom wód gruntowych istnieje w obszarach, gdzie w strefie przypowierzchniowej 

występują gliny zwałowe lub mady. Jest to poziom o zwierciadle swobodnym, lokalnie 

napiętym. Przypowierzchniowa warstwa ujmowana jest zwykle płytkimi studniami wierconymi 

lub prze nieliczne już studnie kopane. Zasilanie tego poziomu odbywa się za pomocą 

bezpośredniej infiltracji opadów atmosferycznych i dodatkowo w dolinach rzek drenażem z 

niżej położonych poziomów wodonośnych. Drenaż naturalny odbywa się przez rzeki, małe 

cieki i zbiorniki powierzchniowe. Poza dolinami rzek drenaż następuje przez niżej występujący 

poziom wodonośny. 

Poziom wód wgłębnych tworzą połączone użytkowe poziomy międzyglinowe o 

zwierciadle napiętym. Poza dolinami rzek poziom zasilany jest przez przesączanie się wód z 

poziomu przypowierzchniowego. W dolinach poziom ten jest drenowany przez większe rzeki 

(Wisła, Utrata, Bzura, Jeziorka) za pośrednictwem poziomu przypowierzchniowego. Płytkie 

doliny małych cieków dla tego poziomu są strefą przepływu tranzytowego. Na obszarach 

wysoczyzn poziom ten zasila niżej zalegające poziomy miocenu i oligocenu. W obrębie dolin 

dużych rzek (Wisły) oba poziomy (poziom wód gruntowych i poziom wód wgłębnych) łączą się 

tworząc jeden poziom wodonośny. Nie zawsze w strefie krawędzi zachowana jest pełna więź 

hydrauliczna, ponieważ zdarza się często ze poziom przypowierzchniowy występujący na 

wysoczyźnie zanika, a jego wody w strefie przykrawędziowej przesączają się na powierzchnię 

w postaci źródeł i wysięków, a następnie infiltrują do wodonośnego poziomu doliny (Paczyński, 

Sadurski, 2007). Bazą drenażu pośredniego piętra wodonośnego czwartorzędu jest rynna 

brwinowska, która jest obszarem zasilania dla poziomu mioceńskiego i oligoceńskiego. 

W północnej części JCWPd, na północ od Sochaczewa, w wyniku eksploatacji ujęcia w Wólce 

Smolnej następuje infiltracja wód rzeki Bzury do piętra wodonośnego czwartorzędu. W wyniku 

eksploatacji ujęcia wytworzył się rozległy lej depresji. 

Warunki krążenia wód poziomu mioceńskiego są analogiczne do warunków krążenia 

wód poziomu oligoceńskiego. W skali regionalnej przyjmuje się że istnieje intensywna 

wymiana wód między tymi poziomami i traktowane są one łącznie. Lokalnie może istnieć 

izolacja tych dwóch poziomów. W obrębie JCWPd 65 miąższość warstwy rozdzielającej te dwa 

poziomy zmienia się od poniżej 5 m (rejon Sochaczewa i na południe od miasta) do dwudziestu 

kilku metrów(wschodnia część JCWPd) lub warstwy tej brak. Najlepsza izolacja obu poziomów 
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występuje w okolicach Warszawy. Brak izolacji między poziomami występuje w rejonie 

Grodziska Mazowieckiego i Milanówka. 

Utwory wodonośne miocenu są izolowane od wód piętra czwartorzędu pakietem iłów pliocenu. 

Miąższość osadów pliocenu waha się od kilku metrów do 165 m (rejon warszawy, Błonia i 

Sochaczewa). 

Miąższość warstwy izolującej jest mniejsza w obszarach występowania rynien erozyjnych. 

Rynny te nie przerywają izolacyjnego charakteru warstw pliocenu, gdyż w większości są one 

wypełnione utworami słaboprzepuszczalnymi, mogą one natomiast mieć wpływ na wielkość 

pionowego zasilania miocenu i całego piętra paleogeńsko-neogeńskiego. 

Strefą zasilania piętra paleogeńsko-neogeńskiego jest Wysoczyzna Rawska (południowo-

zachodnia część JCWPd, gdzie występuje lokalny wododział z podniesionym zwierciadłem 

wody. Kulminacje zwierciadła wód lokują się na południowy-zachód od granicy JCWPd 

pomiędzy Nowym Miastem n/Pilicą, a Skierniewicami(rzędna 160 m n.p.m.) oraz na granicy 

północno-zachodniej JCWPd w rejonie Sannik i Gąbina (rzędna ponad 100 m n.p.m.). Wody 

podziemne płyną w kierunku północnym i wschodnim do Wisły, która jest baza drenażu 

regionalnego. 

Główną rolę w zasilaniu wód piętra paleogeńsko-neogeńskiego w obrębie JCWPd jak 

i zachodniej części niecki mazowieckiej odgrywa również rynna brwinowska (Nowicki, 2001). 

Wymiana wody pomiędzy piętrem wodonośnym paleogeńsko-neogeńskim i czwartorzędowym 

odbywa się głównie jako wymiana pionowa o charakterze pionowego przesączania wód piętra 

czwartorzędu w obszarach wysoczyzn oraz w obszarach rynien erozyjnych, okien 

hydrogeologicznych , jak i w warunkach przeciętnego wykształcenia słabo lub bardzo słabo 

przepuszczalnego kompleksu utworów pliocenu. W obrębie Wysoczyzny Rawskiej rzędne 

zwierciadła wód w utworach czwartorzędu kształtują się powyżej zwierciadła wód w utworach 

trzeciorzędu. W dolinach większych rzek sytuacja jest odwrotna. Dopływy lateralne odgrywają 

role drugorzędną, nie mają charakteru regionalnego, a w ich wyniku odbywa się przepływ wód 

do stref drenażu naturalnego lub sztucznego, wywołanego eksploatacja wód tego piętra 

(Paczyński, Sadurski, 2007). W zawiązku ze wzrostem składowej pionowej prędkości filtracji 

skierowanej ku powierzchni powstają warunki sprzyjające ascenzji wód z głębi, przy 

równoczesnej hydrodynamicznej ochronie przed rozprzestrzenianiem się lateralnym. Jest to 

typowy mechanizm do powstania stref anomalnego chemizmu wód o ograniczonym zasięgu 

(Macioszczykowa, 1987 w Kazimierski B. z zespołem, 1998). 

Zgodnie z ustawą z dnia z dnia 20 lipca 2017 roku – Prawo wodne (Dz. U. 2021, poz. 

2233) celem środowiskowym dla jednolitych części wód podziemnych jest: 

- zapobieganie lub ograniczanie wprowadzania do nich zanieczyszczeń; 

- zapobieganiu pogorszeniu oraz poprawa ich stanu; 

- ochrona i podejmowanie działań naprawczych a także zapewnienie równowagi między 
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poborem a zasilaniem tych wód, tak aby osiągnąć ich stan jako dobry.  

Z powyższych informacji wynika, że stan ilościowy i chemiczny JCWPd nr 65 określony 

jest jako dobry a realizacja celów niezagrożona. Celem środowiskowym dla wód w dobrym 

stanie jest utrzymanie tego stanu. 

1.7. Wody powierzchniowe. 

Obszar gminy, na którym zlokalizowane będzie przedsięwzięcie obejmuje sieć 

powierzchniowych wód płynących, która położona jest w dorzeczu lewobrzeżnych dopływów 

Wisły – rzeki Bzury (północna i południowo - zachodnia część gminy) oraz rzeki Jeziorki i Pilicy 

(część południowo – wschodnia). Sieć hydrograficzna jest ogólnie słabo rozwinięta. 

Generalnym kierunkiem spływu wód powierzchniowych jest północny – zachód – zlewnia 

Bzury i południowy zachód dla obszaru źródliskowego zlewni Jeziorki. 

1.7.1. Jednolite części wód powierzchniowych. 

Jednolite części wód powierzchniowych (JCWP) zostały wyznaczone, zgodnie z 

Ramową Dyrektywą Wodną 2000/60/WE (RDW), która ustanawia ramy wspólnotowego 

działania w dziedzinie polityki wodnej, która definiuje je jako: oddzielny i znaczący element 

wód powierzchniowych taki jak: jezioro, zbiornik, strumień, rzeka lub kanał, część strumienia, 

rzeki lub kanału, wody przejściowe lub pas wód przybrzeżnych. 

Typy wód powierzchniowych w Polsce zostały wskazane w Rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 9 listopada 2011 roku w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, 

potencjału ekologicznego i stanu chemicznego jednolitych części wód powierzchniowych (Dz. 

U. 2011, nr 258. poz.1549) i określone ww. Rozporządzeniu Nr 5/2015 Dyrektora RZGW w 

Warszawie z dnia 3 kwietnia 2015 roku w sprawie ustalenia warunków korzystania z wód 

regionu wodnego Środkowej Wisły. Każdemu typowi JCWP przypisane są charakterystyczne 

cechy abiotyczne, określające m.in. kształt doliny rzeki, formę i kształt koryta głównego rzeki, 

średni spadek koryta rzeki, średni skład substratu. 

Na terenie gminy Mszczonów zlokalizowane jest pięć jednolitych części wód 

powierzchniowych (JCWP): 

 

Nazwa JCWP Krajowy kod JCWP Dorzecze Zlewnia Ryzyko 
Stan 

chemiczny 

Aktualny 

stan 

Sucha RW2000172727299 Wisły Zlewnia Bzury zagrożona dobry zły 

Pisia Gągolina od 

źródeł do Okrzeszy 

z Okrzeszą 

RW2000172727631 Wisły Zlewnia Bzury zagrożona dobry zły 

Korabiewka RW200017272694 Wisły Zlewnia Bzury zagrożona dobry zły 
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Jeziorka od źródeł 

do Kraski 
RW200017258299 Wisły 

Zlewnie 

lewostronnych 

dopływów Wisły od 

ujścia Pilicy do ujścia 

Bzury 

zagrożona dobry zły 

Mogielanka RW200017254929 Wisły Zlewnia Pilicy zagrożona dobry Zły 

Wszystkie wymienione JCWP na terenie gminy Mszczonów są zagrożone ryzykiem 

nieosiągnięcia celów środowiskowych. Jednolita część wód objęta była monitoringiem 

diagnostycznym oraz operacyjnym. Na podstawie wykonanych badań określono umiarkowany 

stan ekologiczny, dobry stan chemiczny. Jednolita część wód ostatecznie osiągnęła stan zły. 

W odległości około 300 m od granicy planowanej inwestycji płynie rzeka Okrzesza 

(długość około 7,5 km), która jest  lewym dopływem rzeki Pisi Gągoliny o długości 12,8 km, 

biorącym początek na południe od Mszczonowa w rejonie wsi Badów Górny. Rzeka meandruje 

i odcina starorzecza, jest jedną z nielicznych małych rzek regionu, które zachowały naturalny 

charakter. Powierzchnia zlewni Okrzeszy wynosi 31,1km2. 

Planowane przedsięwzięcie leży w granicach następujących jednolitych części wód 

powierzchniowych (JCWP): 

− RW2000172727631 → Pisia Gągolina od źródeł do Okrzeszy z Okrzeszą 

 

Tabela nr 4 

Charakterystyka jednolitej części wód powierzchniowych w rejonie planowanego 

przedsięwzięcia. 

 PLRW2000172727631 

Krajowy kod JCWP RW2000172727631 

Typ Potok niziny piaszczysty (17) 

Kategoria części wód Rzeczne 

Uwagi zlewnia JCWP rzecznej 

Długość 39.85 km 

Powierzchnia zlewni 108.61 km2 

Nazwa JCWP Pisia Gągolina od źródeł do Okrzeszy z Okrzeszą 

Zlewnia bilansowa  Zlewnia Bzury 

Region wodny region wodny Środkowej Wisły 

Obszar dorzecza  Wisły 

Regionalny Zarząd Gospodarki 

Wodnej (RZGW) 
Warszawa 

Status naturalna część wód 
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Ocena ryzyka nieosiągnięcia 

celów środowiskowych 
Zagrożona 

Derogacje 4(4) – 1 

Uzasadnienie derogacji 

Brak możliwości technicznych. W zlewni JCWP 

występuje presja komunalna. W programie działań 

zaplanowano działania podstawowe, obejmujące 

uporządkowanie gospodarki ściekowej, które są 

wystarczające, aby zredukować tą presję w zakresie 

wystarczającym dla osiągnięcia dobrego stanu. Z 

uwagi jednak na czas niezbędny dla wdrożenia 

działań, a także okres niezbędny aby wdrożone 

działania przyniosły wymierne efekty, dobry stan 

będzie mógł być osiągnięty do roku 2021 

Stan chemiczny Dobry 

Stan JCWP Zły 

Zgodnie z ustawą z dnia z dnia 20 lipca 2017 roku – Prawo wodne (Dz. U. 2021 poz. 

2233) celem środowiskowym dla jednolitych części wód powierzchniowych niewyznaczonych 

jako sztuczne lub silnie zmienione, jest ochrona, poprawa oraz przywracanie stanu jednolitych 

części wód powierzchniowych, tak aby osiągnąć dobry stan tych wód, a także zapobieganie 

pogorszeniu ich stanu. Celem środowiskowym dla sztucznych i silnie zmienionych jednolitych 

części wód powierzchniowych jest ochrona tych wód oraz poprawa ich potencjału 

ekologicznego i stanu chemicznego, tak aby osiągnąć dobry potencjał ekologiczny i dobry stan 

chemiczny wód powierzchniowych, a także zapobieganie pogorszeniu ich potencjału 

ekologicznego oraz stanu chemicznego. Zidentyfikowane JCWP położone są w regionie 

wodnym Środkowej Wisły.  Cele środowiskowe dla JCWP regionu wodnego Środkowej Wisły, 

zostały określone w Rozporządzeniu Nr 5/2015 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej (RZGW) w Warszawie z dnia 3 kwietnia 2015 roku w sprawie ustalenia warunków 

korzystania z wód regionu wodnego Środkowej Wisły. Zgodnie z przytoczonym 

rozporządzeniem cele zawarte w Programie wodno-środowiskowym w kraju realizuje się 

poprzez działania polegające na: 

- Stopniowej redukcji zanieczyszczeń powodowanych przez substancje priorytetowe oraz 

substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego, 

- Zaniechaniu lub stopniowym eliminowaniu emisji wód powierzchniowych substancji 

priorytetowych oraz substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 
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1.8. Korytarze ekologiczne. 

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 916), korytarze ekologiczne to obszary umożliwiające migrację roślin, zwierząt lub 

grzybów. Korytarze ekologiczne są to liniowe pasy lasów, terenów porośniętych krzewami lub 

trawami umożliwiające zwierzętom przemieszczanie się oraz dające schronienie i dostęp do 

pożywienia. Istnienie tych terenów warunkuje prawidłowy rozwój gatunku, umożliwia 

znalezienie terytorium, ułatwia ucieczkę przed drapieżnikami. Szerokość korytarzy 

ekologicznych uzależniona jest od gatunku dla jakiego został wyznaczony, zasadniczo im 

większy gatunek tym szerszy korytarz. W zależności od gatunku, dla którego został stworzony 

korytarz powinien zapewniać jedną z potrzeb przemieszczania się zwierząt:  

− przemieszczanie się w ramach dobowej aktywności np. w celu szukania pożywienia;  

− migracje sezonowe następujące cyklicznie w raz ze zmianami pór roku;  

− rozproszenie się (dyspersję) młodych osobników;  

− przemieszczanie się w odpowiedzi na niekorzystne zmiany w siedlisku np. zmiany 

klimatyczne;  

− przemieszczanie się w ramach mieszania się populacji np. w czasie godów.  

W kontekście ekologicznym są to więc struktury, najczęściej o wydłużonym kształcie, 

łączące płaty podobnych środowisk i przebiegające w odmiennym otoczeniu np. pas 

zadrzewień łączący fragmenty lasu w krajobrazie rolniczym, rzeka łącząca jeziora itp., które 

pozwalają na migrację między płatami poszczególnym grupom gatunków. 

Najbliższy korytarz ekologiczny o znaczeniu ponadlokalnym (Dolina Bzury-Dolina Pilicy  

KPnC-21B), zlokalizowany jest w odległości około 13 km w kierunku południowo-zachodnim 

od terenu inwestycji. 

Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się poza granicami wyznaczonych 

korytarzy ekologicznych. Inwestycja nie spowoduje zagrożenia w przejściach dla dużych 

ssaków, by te nie mogły przetrwać czy też się rozmnożyć. Obszar planowanego 

przedsięwzięcia nie naruszy struktury korytarzy ekologicznych o znaczeniu krajowym, 

regionalnym i lokalnym (doliny rzek, zwarte kompleksy leśne, zadrzewienia śródpolne, oczka 

wodne, itd.).  
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2. WYNIKI INWENTARYZACJI PRZYRODNICZEJ, PRZEZ KTÓRĄ 

ROZUMIE SIĘ ZBIÓR BADAŃ TERENOWYCH 

PRZEPROWADZONYCH NA POTRZEBY SCHARAKTERYZOWANIA 

ELEMENTÓW ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO, JEŻELI 

ZOSTAŁA PRZEPROWADZONA, WRAZ Z OPISEM ZASTOSOWANEJ 

METODYKI. 

W załączeniu dołączamy wyniki inwentaryzacji przyrodniczej wykonanej na potrzeby 

niniejszej dokumentacji, która stanowi załącznik do raportu oddziaływania na środowisko. 
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3. OPIS PRZEWIDYWANYCH DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU 

UNIKANIE, ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJĘ 

PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA 

ŚRODOWISKO, W SZCZEGÓLNOŚCI NA FORMY OCHRONY 

PRZYRODY, O KTÓRYCH MOWA W ART. 6 UST. 1 USTAWY Z DNIA 

16 KWIETNIA 2004 R. O OCHRONIE PRZYRODY, W TYM 

NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 2000, ORAZ 

CIĄGŁOŚĆ ŁĄCZĄCYCH JE KORYTARZY EKOLOGICZNYCH, WRAZ 

Z OCENĄ ICH SKUTECZNOŚCI ODPOWIEDNIO NA 

ETAPACH REALIZACJI, EKSPLOATACJI, UŻYTKOWANIA LUB 

LIKWIDACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA. 

Przedsięwzięcie polegające na budowie instalacji do przetwarzania piasków z 

czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i 

niezbędną infrastrukturą techniczną, zlokalizowanego na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w 

miejscowości Grabce Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski 

(143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13) będzie wiązało się ze śladowym wpływem na 

środowisko przyrodnicze. Teren przedsięwzięcia pod względem walorów faunistycznych 

(różnorodności gatunkowej fauny, obecności gatunków chronionych) nie jest szczególnie 

wartościowy.  

Przedmiotowy teren planowanej inwestycji nie wchodzi w granice żadnych obszarów 

prawnie chronionych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916). Nie znajduje się też w rejonie ich granic. 

Realizacja inwestycji nie spowoduje znaczącego ograniczenia środowiska życia zwierząt, 

ponieważ podobny typ siedlisk jest szeroko reprezentowany w okolicy planowanego 

przedsięwzięcia. 

Niewielka skala przedsięwzięcia, jak również ograniczone oddziaływanie inwestycji wyklucza 

wystąpienie potencjalnego negatywnego wpływu na krajobraz miejsca oraz środowisko 

przyrodnicze, tym samym wykluczony został potencjalny negatywny wpływ przedsięwzięcia 

na formy ochrony przyrody. 

 Na poszczególnych etapach przedsięwzięcia prowadzone będą działania mające na 

celu zapobieganie oraz ograniczenie oddziaływań na środowisko poprzez zastosowanie 

poniższych wskazówek.  
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3.1. Etap realizacji przedsięwzięcia. 

Na etapie realizacji należy zastosować następujące środki minimalizujące 

oddziaływania na środowisko:  

1. Przed przystąpieniem do realizacji inwestycji należy właściwie przygotować i zorganizować 

roboty oraz zaplecze budowy.  

2. Na zapleczu powinny być przewidziane:  

• skład materiałów budowlanych i parking dla maszyn i środków transportu 

przygotowane w sposób zabezpieczający grunt i wodę przed zanieczyszczeniami 

substancjami ropopochodnymi;  

• miejsca tymczasowego magazynowania odpadów;  

• pomieszczenia socjalne dla pracowników, w tym węzły sanitarne.  

3. Należy wyznaczyć osoby odpowiedzialne za: nadzór nad organizacją robót, porządek na 

budowie, wykorzystywany sprzęt, organizację i funkcjonowanie zaplecza, nadzór nad 

pracownikami.  

4. Prace realizacyjne oraz prace z użyciem maszyn o wysokim natężeniu hałasu prowadzić 

wyłącznie w porze dnia tj. w godzinach 600-2200.  

5. Stosować  nowoczesne urządzenia charakteryzujące się niskim poziomem emisji hałasu. 

6. Stosować sprawny sprzęt, niepowodujący rozlewów ani wycieków do gruntu paliwa i 

innych płynów eksploatacyjnych.  

7. Poddawać okresowej konserwacji maszyny robocze oraz środki transportu. 

8. Eliminować do niezbędnego minimum czas pracy maszyn i urządzeń na biegu jałowym. 

9. Utrzymywać w należytym stanie technicznym oraz poddawać bieżącej kontroli szczelność 

ciągów komunikacyjnych. 

10. Teren inwestycji utrzymywać w należytym porządku.  

11. Do transportu wykorzystywać pojazdy sprawne techniczne, eksploatowane i 

konserwowane systematycznie i w sposób prawidłowy.  

12. Wyłączać silniki podczas postoju bądź rozładunku w celu ograniczenia emisji spalin z 

samochodów ciężarowych. 

13. Do transportu wykorzystywać pojazdy transportowe wyposażone w szczelną skrzynię 

ładunkową, ze szczelnie zamkniętą tylną klapą a ładunek szczelnie przykrywać plandeką. 

14. Na etapie realizacji inwestycji zabezpieczyć materiały pyliste przed rozwiewaniem (np. 

poprzez przykrywanie plandekami). 

15. Powstające na etapie przedsięwzięcia odpady inne niż niebezpieczne magazynować 

selektywnie w wyznaczonym miejscu placu budowy, w sposób zabezpieczający odpady 

przed pyleniem, rozwieraniem oraz w sposób zabezpieczający środowisko gruntowo-

wodnego przed zanieczyszczeniem, a następnie poddawać odzyskowi lub 
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unieszkodliwieniu przez uprawnione podmioty. 

16. Przekazywać wytworzone odpady wyłącznie uprawnionym podmiotom w zakresie 

gospodarowania odpadami wpisanym do rejestru i bazy danych o produktach i 

opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO) prowadzonego przez właściwego 

Marszałka Województwa. 

17. Wytworzone odpady magazynować zgodnie z warunkami określonymi w rozporządzeniu 

Ministra Klimatu z dnia 11 września 2020 roku w sprawie szczegółowych wymagań dla 

magazynowania odpadów (Dz. U. 2020, poz. 1742). 

18. Odpady komunalne magazynować w zamykanych pojemnikach/kontenerach w 

wyznaczonym miejscu a następnie przekazywać uprawnionym podmiotom do 

zagospodarowania. 

19. Teren planowanego przedsięwzięcia wyposażyć w środki  (sorbenty) do neutralizacji 

rozlanych substancji ropopochodnych a w przypadku ich awaryjnego wycieku 

zanieczyszczenie niezwłocznie usunąć a zużyty sorbent przekazać uprawnionym 

odbiorcom. 

20. Wszelkie prace związane m. in. z wymianą olejów w użytkowanym sprzęcie budowlanym 

oraz tankowaniem pojazdów prowadzić poza terenem przedmiotowej inwestycji, na terenie 

utwardzonym i zabezpieczonym przed potencjalnym zanieczyszczeniem środowiska 

gruntowo-wodnego substancjami ropopochodnymi.    

21. Zaplecze budowy wyposażyć w szczelne, bezodpływowe zbiorniki przewoźnych toalet 

(TOI-TOI), ww. zbiorniki systematycznie opróżniać (nie można dopuścić do ich 

przepełnienia) a zgromadzone w ich obrębie ścieki wywozić do oczyszczalni ścieków. 

22. Dokładnie ogrodzić terenu budowy siatką ogrodzeniową o ciasnym splocie. 

23. Bezpośrednio przed rozpoczęciem robót oraz w trakcie prowadzenia prac budowlanych 

należy prowadzić kontrolę terenu na obecność zwierząt, gdy zaistnieje taka konieczność 

należy umożliwić ucieczkę z terenu budowy, a w przypadku braku możliwości ucieczki, 

zwierzęta należy przenieść do odpowiednich siedlisk poza rejon objęty inwestycją. 

24. Zabezpieczać wykopy przed możliwością przedostania się do nich i uwięzienia w nich 

zwierząt. 

25. Szczelnie przykrywać wykopy do czasu ich zagospodarowania. 

26. Sprawdzać przed likwidacją wykopów czy nie uwięziły się w nich drobne zwierzęta. 

27. Stosować gotowe mieszanki wytwarzane w wytwórniach, aby ograniczyć do minimum 

operacje mieszania kruszywa ze spoiwem na terenie budowy.  

28. Podczas prac ziemnych na terenie działek należy odseparować usuwany grunt od warstwy 

glebowej. Gleba powinna być wykorzystana na terenie inwestycji do ostatecznego 

ukształtowania powierzchni terenów przeznaczonych do zagospodarowania zielenią. 

Ewentualny nadmiar może być wywieziony na zewnątrz obiektu i zagospodarowany w 
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odniesieniu do obowiązujących przepisów w tym zakresie. 

29. Prowadzić racjonalną gospodarki wodną oraz materiałową. 

30. W przypadku konieczności wykonania odwodnień wykopów prowadzić je w otulinie ścianek 

Larsena co pozwoli na ograniczenie leja depresji do terenu ograniczonego ściankami pod 

nadzorem doświadczonych osób. 

31. Wykopy budowlane zabezpieczyć ekranami przeciwfiltarcyjnymi a odwodnienie podłoża 

gruntowego prowadzić z przestrzeni ograniczonej ekranami. 

32. Wyposażyć obiekt w niezbędny sprzęt gaśniczy. 

33. Ułożyć pod projektowanymi obiektami (laguny, zbiorniki), itp. folię PCV w celu 

zabezpieczenia środowiska gruntowo-wodnego przed zanieczyszczeniem. 

34. Zaprojektować zbiorniki na wody opadowe i roztopowe w sposób uwzględniający margines 

tolerancji w celu wykluczenia możliwości przepełnienia się zbiornika. 

35. Należy dopilnować, aby roboty ziemne i montażowe związane z wykonywaniem 

infrastruktury podziemnej były prowadzone zgodnie z obowiązującymi przepisami, 

normami i wymaganiami technicznymi. Dotyczy to przede wszystkim szczelnego 

wykonania i zabezpieczenia obiektów przed możliwością zanieczyszczenia środowiska 

gruntowo-wodnego.  

3.2. Etap eksploatacji przedsięwzięcia. 

Na etapie eksploatacji zostaną zastosowane następujące rozwiązania minimalizujące 

oddziaływanie inwestycji na środowisko:  

1. Zaopatrzenie w wodę z gminnej sieci wodociągowej. 

2. Odprowadzanie ścieków socjalno-bytowych do gminnej kanalizacji sanitarnej. 

3. Podczyszczanie ścieków przemysłowych oraz wód opadowych w separatorach substancji 

ropopochodnych. 

4. Instalację do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną 

eksploatować zgodnie z dokumentacją techniczno-ruchową, przepisami BHP, ppoż. oraz 

ochrony środowiska. 

5. Prowadzenie bieżącego monitoringu procesu technologicznego, kontrola parametrów 

pracującej instalacji, zastosowanie systemu sterowania poszczególnymi fazami 

przetwarzania odpadów.  

6. Szkolenia obsługujących instalację w zakresie zapobiegania awariom oraz wdrażania 

procedur postępowania w przypadkach wystąpienia awarii w zakresie ograniczania jej 

skutków oraz zawiadamiania odpowiednich służb. 

7. Urządzenia do podczyszczania ścieków przemysłowych i wód opadowych poddawać 

regularnym czyszczeniom i konserwacji. 
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8. Prowadzenie racjonalnej gospodarki wodnej oraz materiałowej. 

9. Optymalizacja procesu przetwarzania odpadów mająca na celu ograniczenie zużycia wody 

do minimum. 

10. Wykonywanie prób szczelności obiektów wchodzących w skład instalacji  przeznaczonych 

do magazynowania i przetwarzania odpadów. 

11. Poddawać okresowej konserwacji maszyny robocze oraz środki transportu. 

12. Eliminować do niezbędnego minimum czas pracy maszyn i urządzeń na biegu jałowym. 

13. Utrzymywać w należytym stanie technicznym oraz poddawać bieżącej kontroli szczelność 

ciągów komunikacyjnych. 

14. Teren inwestycji utrzymywać w należytym porządku.  

15. Do transportu wykorzystywać pojazdy sprawne techniczne, eksploatowane i 

konserwowane systematycznie i w sposób prawidłowy.  

16. Wyłączać silniki podczas postoju bądź rozładunku w celu ograniczenia emisji spalin z 

samochodów ciężarowych. 

17. Prowadzona będzie  stała kontrola stanu technicznego instalacji do przetwarzania 

odpadów pozwalająca na szybkie wykrycie ewentualnych nieszczelności. 

18. Wykonywane będą przeglądy eksploatacyjne poszczególnych elementów instalacji. 

19. Teren planowanego przedsięwzięcia wyposażyć w środki  (sorbenty) do neutralizacji 

ewentualnych wycieków. 

20. Wystąpić do Marszałka Województwa Mazowieckiego z wnioskiem o wydanie zezwolenia 

w zakresie przetwarzania i wytwarzania odpadów. 

21. Wystąpić do PGW  WODY Polskie RZGW w Warszawie z wnioskiem o wydanie pozwolenia 

wodnoprawnego. 

22. Magazynowanie odpadów będzie się odbywało w miejscach do tego celu przeznaczonych, 

w sposób gwarantujący ochronę środowiska gruntowo-wodnego przed 

zanieczyszczeniem.  

23. Przekazywać wytworzone odpady wyłącznie uprawnionym podmiotom w zakresie 

gospodarowania odpadami wpisanym do rejestru i bazy danych o produktach i 

opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO) prowadzonego przez właściwego 

Marszałka Województwa. 

36. Wytworzone odpady magazynować zgodnie z warunkami określonymi w rozporządzeniu 

Ministra Klimatu z dnia 11 września 2020 roku w sprawie szczegółowych wymagań dla 

magazynowania odpadów (Dz. U. 2020, poz. 1742). 

37. Wdrożyć procedury reagowania w przypadku uszkodzenia urządzeń służących do 

przetwarzania, załadunku i wyładunku odpadów.  

38. Prowadzić okresowe kontrole sprawności i kontrole techniczne urządzeń i maszyn 

składających się na instalację, kontrolowanie parametrów technicznych i procesowych 
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instalacji na każdym etapie, eksploatowanie maszyn zgodnie z dokumentacją techniczno-

ruchową. 

39. Prowadzenie monitoringu w zakresie co najmniej określonym w przepisach ochrony 

środowiska, prowadzenie rejestru danych i podejmowanie stosownych działań 

wynikających z prowadzonych analiz. 

40. Posiadanie szczelnego systemu zbierania ścieków technologicznych, odcieków, 

ujmowanie ścieków w szczelne zbiorniki.  

3.3. Etap likwidacji przedsięwzięcia. 

W fazie likwidacji przedsięwzięcia przewiduje się takie same rozwiązania chroniące 

środowisko jak w przypadku etapu realizacji. 

W przypadku zakończenia eksploatacji instalacji zostaną zdemontowane urządzenia. 

Urządzenia sprawne będą mogły być dalej wykorzystane w analogicznych instalacjach. 

Urządzenia niesprawne zostaną przekazane uprawnionym podmiotom do odzysku lub 

unieszkodliwienia.  

Obiekt po zakończeniu eksploatacji może zostać zaadoptowany na inne rodzaje 

działalności, w tym produkcyjnej, lub w przypadku jego całkowitego wyeksploatowania może 

zostać poddany rozbiórce bez szkody dla środowiska. 

Po zakończonej działalności odpady zgromadzone na terenie nieruchomości w ramach 

prowadzonej działalności w zakresie wytwarzania i przetwarzania odpadów będą musiały 

zostać usunięte z nieruchomości. Wnioskujący, o ile zrezygnuje z prowadzenia działalności w 

zakresie gospodarowania odpadami będzie zobowiązany do rozliczenia się z wytworzonych i 

przetworzonych odpadów tj. przekazania odpadów innym posiadaczom, którzy posiadają 

decyzje administracyjne w zakresie gospodarowania odpadami na przyjęcie.  

W przypadku zakończenia eksploatacji, należy opróżnić i wyczyścić wszystkie 

urządzenia technologiczne, a następnie zdemontować i zlikwidować wszystkie obiekty i 

urządzenia zgodnie z wymogami wynikającymi z przepisów budowlanych. 

W szczególności należy sporządzić projekt likwidacji obiektów i urządzeń instalacji 

uwzględniający (oprócz wymagań budowlanych i BHP) wymagania ochrony środowiska, 

głównie w odniesieniu do ochrony. 

− powierzchni ziemi poprzez zapewnienie standardów jakości gleby i ziemi, co najmniej na 

poziomie wymaganych standardów; 

− wód podziemnych poprzez utrzymanie jakości tych wód, co najmniej na poziomie 

wymaganym w przepisach; 

− przed emisją odpadów poprzez stosowanie zasad postępowania z odpadami 

wytworzonymi w procesie likwidacji instalacji uwzględniających segregację i selekcję 

wytwarzanych odpadów, bezpieczne magazynowane oraz pierwszeństwo dla stosowania 
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metod odzysku odpadów. 

 Podsumowując chcielibyśmy podkreślić, że zgodnie z uwarunkowaniami prawnymi, 

przedsięwzięcia wymagające kompensacji przyrodniczej to inwestycje, w przypadku których 

łącznie zachodzą następujące warunki: 

− występuje znaczący negatywny wpływ na obszary Natura 2000 na skutek realizacji 

przedsięwzięcia, 

− brak jest rozwiązań alternatywnych dla danego przedsięwzięcia, 

− przedsięwzięcie musi zostać zrealizowane z uwagi na priorytet nadrzędnego interesu 

publicznego. 

W przypadku budowy, eksploatacji i likwidacji instalacji do przetwarzania piasków z 

czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i 

niezbędną infrastrukturą techniczną nie może być mowy o kompensacji przyrodniczej, 

ponieważ żadna z powyższych przesłanek nie występuje. 

Z przeprowadzonej dotychczas oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko nie 

wynika, aby w przypadku przedmiotowej inwestycji, w świetle obowiązującego prawa, istniała 

potrzeba wykonania kompensacji przyrodniczej. 

W sąsiedztwie terenów, na których zlokalizowany będzie obiekt brak jest obszarów 

prawnie chronionych (w tym także obszarów Natura 2000). Ze względu na charakter 

przedsięwzięcia oraz rodzaj i wielkość emisji nie zachodzi konieczność zastosowania działań 

kompensacyjnych jak również nie stwierdza się konieczności prowadzenia monitoringu i 

działań mających na celu unikanie, zapobieganie i ograniczanie emisji dla zakładu. 
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4. GOSPODARKA ODPADAMI. 

W tabeli nr 4 na str. 64 raportu ooś podano, że „Odpady będą magazynowane na działkach 

o nr ewid. 63/11 i 63/13 w zbiornikach magazynowych instalacji, lagunach, 

specjalistycznych pojazdach do czyszczenia i udrażniania kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej”, ww. stwierdzenie jest zbyt ogólnikowe; w 

związku z powyższym należy uszczegółowić opisy miejsc i sposobów magazynowania ww. 

odpadów (dla każdego kodu/rodzaju odpadu odrębnie) z uwzględnieniem planowanych 

sposobów chroniących środowisko przed zanieczyszczeniem, w tym wykazać, że wszystkie 

ww. odpady będą zabezpieczone przez wpływem czynników atmosferycznych (m.in. 

opadów, wiatru) oraz przed możliwością zanieczyszczenia środowiska, w tym gruntowo-

wodnego.  

 

Projektowana instalacja do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji 

deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą 

techniczną będzie nowoczesnym obiektem wyposażonym w szereg rozwiązań 

technologicznych zapobiegających negatywnemu oddziaływaniu na środowisko gruntowo-

wodne, w związku z tym nie będzie miała znaczącego wpływu na zakłócenie stosunków 

gruntowo-wodnych, stanu wód powierzchniowych i podziemnych.  

Planuje się zabezpieczenie środowiska gruntowo-wodnego folią PCV, która jest 

obecnie jednym z najczęściej stosowanych rozwiązań w tym zakresie. Tworzywo sztuczne, z 

którego zbudowana jest folia ze względu na swoje parametry techniczne, wytrzymałość i 

wszechstronność pełnionych funkcji znajduje zastosowanie w inżynierii środowiska.  

Folia posiada dużą odporność na wysoką i niską temperaturę, przerastanie korzeni, 

uszkodzenia mechaniczne oraz procesy starzenia, jest elastyczna co pozwala na dokładne 

dopasowanie folii do podłoża niezależnie od warunków atmosferycznych, nie wymaga 

konserwacji. Nie wydziela szkodliwych substancji i jest obojętna dla ryb roślinności wodnej 

oraz wszelkich innych stworzeń żyjących. 

Folia powinna posiadać następujące parametry (wartości minimalne):  

− grubość – 1,5 mm, 

− wytrzymałość na rozciąganie przy zerwaniu  ≥ 25 N/mm, 

− wytrzymałość na rozciąganie przy płynięciu  ≥ 40 N/mm, 

− wytrzymałość na rozdzieranie ≥ 195 N, 

− wytrzymałość na rozciąganie wzdłuż – 10 kN/m, 

− wytrzymałość na rozciąganie wszerz – 22 kN/m, 

− wydłużenie przy zerwaniu wzdłuż – 120 %, 

− wydłużenie przy zerwaniu wszerz – 85 %, 
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− odporność na przebicie dynamiczne – 10 mm, 

− odporność na przebicie statyczne – 2,5 kN, 

− charakterystyczna wielkość porów – 80 µm, 

− wodoprzepuszczalność w kierunku prostopadłym 75E–03 m/s. 

Podstawą stabilności i szczelności wykonanej izolacji budowli jest staranne 

przeprowadzenie robót ziemnych, które należy wykonać zgodnie z dokumentacją  z 

zachowaniem następujących zaleceń: 

− Dno wykopu powinno mieć równą i gładką powierzchnię bez wystających ostrych 

przedmiotów, 

− Profil dna wykopu powinien uwzględniać spadki zalecane w dokumentacji projektowej, 

− Jeżeli ze względu na niekorzystne właściwości gruntu podłoża konieczne jest 

zastosowanie podsypki pod folię to powinna ona mieć grubość nie mniej niż 10 cm, 

− Po wykonaniu makroniwelacyjnych robót ziemnych podłoże ziemne i skarpy należy 

jednolicie zagęścić na głębokość 15 – 20 cm, 

− Izolowany teren powinien być suchy,  

− Nie dopuszcza się układania folii na podłożu nawodnionym i lokalnych wysiękach 

wodnych. Jeśli w zagłębieniu znajduje się woda należy ją wypompować, usunąć szlam  i 

uzupełnić brakujący materiał gruntem nasypowym do wymaganego poziomu. 

Odpady przewidziane do przetwarzania będą magazynowane 2 lagunach o 

stanowiących zbiorniki otwarte, żelbetonowe z dnem pochyłym o wymiarach w planie 13,5 x 

8,9 m i pojemności roboczej 36 m3 każda.  

 Laguny będą się znajdowały w zadaszonej projektowanej hali o powierzchni 377 m2. 

Środowisko, gruntowo wodne będzie uszczelnione folią PCV o grubości co najmniej 1,5 mm. 

Ww. laguny będą wykonane z wysokiej jakości betonu gwarantującego szczelność 

zabezpieczone dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację zawartości lagun 

do gruntu. 

Dodatkowo będzie istniała możliwość magazynowania odpadów w zbiornikach 

magazynowych specjalistycznych pojazdów do czyszczenia i udrażniania kanalizacji, będzie 

to krótkotrwałe do czasu wyładunku odpadów do lagun. 

W lagunach i zbiornikach magazynowych specjalistycznych pojazdów do czyszczenia i 

udrażniania kanalizacji będą mogły być magazynowane poniższe rodzaje odpadów: 

1. 16 07 99 – Inne niewymienione odpady. 

2. 19 08 02 – Zawartość piaskowników. 

3. 19 08 99 – Inne niewymienione odpady. 

4. 20 03 06 – Odpady ze studzienek kanalizacyjnych. 
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W przypadku odpadów o kodzie 19 08 09 Tłuszcze i mieszaniny olejów z separacji 

olej/woda zawierające wyłącznie oleje jadalne i tłuszcze będą one magazynowane w 

szczelnym zbiorniku żelbetowym wykonanym z wysokiej jakości betonu gwarantującego 

szczelność zabezpieczonym dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację 

zawartości zbiornika do gruntu w zadaszonej hali o powierzchni 156 m2, w której zlokalizowana 

będzie instalacja do przetwarzania odpadów tłuszczy. 
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Tabela nr 5 

Miejsce i sposób magazynowania odpadów przewidzianych do przetwarzania. 

L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

1 16 07 99 Inne niewymienione odpady 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

2 19 08 02 Zawartość piaskowników 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

3 19 08 99 Inne niewymienione odpady 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

4 20 03 06 Odpady ze studzienek kanalizacyjnych 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

5 19 08 09 

Tłuszcze i mieszaniny olejów z separacji 

olej/woda zawierające wyłącznie oleje 

jadalne i tłuszcze 

Odpady będą magazynowane w 

dwukomorowym zbiorniku 

żelbetowym o pojemności 2 x 18 

m3 zlokalizowanym w zadaszonej 

hali.    

Odpady będą magazynowane w szczelnym 

zbiorniku żelbetowym wykonanym z 

wysokiej jakości betonu gwarantującego 

szczelność zabezpieczonym dodatkowo folią 

PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

zawartości zbiornika do gruntu w zadaszonej 

hali magazynowej, w której zlokalizowana 

będzie instalacja do przetwarzania odpadów 

tłuszczy.  

(*) – odpady będą magazynowane zgodnie z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 11 września 2020 roku   

    w sprawie szczegółowych wymagań dla magazynowania odpadów (Dz. U. 2020, poz. 1742). 

W związku z tym, że ww. odpady będą magazynowane w zadaszonych halach magazynowych oraz szczelnych zbiornikach pojazdów do 

czyszczenia i udrażniania kanalizacji będą one zabezpieczone przed wpływem czynników atmosferycznych, głównie deszczu i wiatru.  

Wszelkie miejsca magazynowania odpadów będą wykonane z wysokiej jakości wykonanych betonu gwarantującego szczelność 

zabezpieczone dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację zawartości zbiorników magazynowych. 
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Należy opisać, jak będą zbudowane laguny magazynowe (podstawowe parametry 

techniczne, uszczelnienie, przykrycie itp., o których mowa m.in. w rozdziale 5.3 na str. 150, 

na str. 64 (tabela nr 4) oraz str. 75 i 76 oraz podać jakie rodzaje (kody) odpadów będą w 

nich magazynowane; ww. laguny nie zostały zaznaczone na rysunku pt. „Planowany 

sposób zagospodarowania terenu” na str. 25 raport ooś; powyższe należy uzupełnić.  

W lagunach będą mogły być magazynowane poniższe rodzaje odpadów: 

1. 16 07 99 – Inne niewymienione odpady. 

2. 19 08 02 – Zawartość piaskowników. 

3. 19 08 99 – Inne niewymienione odpady. 

4. 20 03 06 – Odpady ze studzienek kanalizacyjnych. 

Odpady przewidziane do przetwarzania będą magazynowane 2 lagunach 

stanowiących zbiorniki otwarte, żelbetonowe z dnem pochyłym o wymiarach w planie 13,5 x 

8,9 m i pojemności roboczej 36 m3 każda.  

Laguny będą się znajdowały w zadaszonej projektowanej hali o powierzchni 377 m2. 

Środowisko, gruntowo wodne będzie uszczelnione folią PCV o grubości co najmniej 1,5 mm. 

Ww. laguny będą wykonane z wysokiej jakości betonu gwarantującego szczelność 

zabezpieczone dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację zawartości lagun 

do gruntu. 

W przypadku magazynowania opadów o kodzie 19 08 99 – tłuszcze i mieszaniny olejów 

z separacji olej/woda zawierające wyłącznie oleje jadalne i tłuszcze będą one magazynowane 

w dwukomorowym zbiorniku żelbetowym o pojemności 2 x 18 m3 zlokalizowanym w 

zadaszonej hali o powierzchni 156 m2. 

Zbiornik zostanie wyposażony w ruszt napowietrzający i mieszadło. Urządzeniami 

towarzyszącymi będzie stacja dawkowania bakterii oraz dmuchawa powietrza. Zadaniem 

reaktorów będzie prowadzenie biologicznego rozkładu tłuszczy przy pomocy specjalnych 

kultur bakteryjnych, tlenu oraz pożywek. 
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Należy podać ilości odpadów wymienionych w tabeli nr 6 na str. 66-68 raportu ooś (tzw. 

„odpady poza instalacyjne”).  
 

W wyniku działalności Zakładu w związku z realizacją przedsięwzięcia polegającego 

na budowie instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, 

studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną, 

zlokalizowanego na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w 

gminie Mszczonów, powiat żyrardowski (143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13) będą 

także powstawały odpady poza instalacyjne, tj. takie, które nie będą wytwarzane w związku z 

eksploatacją instalacji. 

Tabela nr 6  

Wyszczególnienie ilości odpadów wytwarzanych w wyniku eksploatacji infrastruktury 

towarzyszącej instalacji do przetwarzania odpadów (odpady poza instalacyjne). 

L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Ilość odpadów 

Mg/rok 

1 15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 0,500 

2 15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 1,500 

3 15 01 03 Opakowania z drewna 0,200 

4 15 01 04 Opakowania z metali 0,120 

5 15 01 05 Opakowania wielomateriałowe 0,350 

6 15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 0,500 

7 15 01 07 Opakowania ze szkła 0,400 

8 15 01 09 Opakowania z tekstyliów 0,100 

9 15 01 10* 
Opakowania zawierające pozostałości substancji 

niebezpiecznych lub nimi zanieczyszczone 
0,400 

10 15 01 11* 

Opakowania z metali zawierające niebezpieczne porowate 

elementy wzmocnienia konstrukcyjnego (np. azbest), włącznie 

z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi 

0,050 

11 15 02 02* 
Sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry olejowe nieujęte w 

innych grupach), tkaniny do wycierania (np. szmaty, ścierki, 
0,300 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Ilość odpadów 

Mg/rok 

ubrania ochronne) zanieczyszczone substancjami 

niebezpiecznymi (np. PCB) 

12 15 02 03 

Sorbenty, materiały filtracyjne, tkaniny do wycierania (np. 

szmaty, ścierki, ubrania ochronne) inne niż wymienione w 15 

02 02 

0,600 

13 16 02 13* 
Zużyte urządzenia zawierające niebezpieczne elementy5) inne 

niż wymienione w 16 02 09 do 16 02 12 
0,150 

14 16 02 14 
Zużyte urządzenia inne niż wymienione w 16 02 09 do 16 02 

13 
0,250 

15 16 02 16 
Elementy usunięte ze zużytych urządzeń inne niż wymienione 

w 16 02 15 
0,100 

16 20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 0,800 
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5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA I OCHRONA WÓD. 

Należy przedstawić przewidywane rodzaje ilości emisji, wynikające z fazy eksploatacji lub 

użytkowania planowanego przedsięwzięcia, tj.: stan i skład ścieków, zgodnie z art. 66 ust. 

1 pkt 1 lit. c ustawy ooś, a następnie wskazać pojemność zbiornika na ścieki przemysłowe 

i wody opadowe i roztopowe i uzasadnić odstąpienie od podczyszczania ścieków 

odprowadzanych z terenu inwestycji.  

GSG INDUSTRIA Sp. z o.o. na etapie eksploatacji przedsięwzięcia będzie musiała 

uzyskać pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód w zakresie 

wprowadzania ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 

środowiska wodnego rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z 

dnia 28 czerwca 2019 roku w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 

wodnego, których wprowadzanie w ściekach przemysłowych do urządzeń kanalizacyjnych 

wymaga uzyskania pozwolenia wodnoprawnego (Dz. U. 2019, poz. 1220) z terenu 

planowanego przedsięwzięcia do urządzeń kanalizacyjnych będących własnością innych 

podmiotów tj. punktu zlewnego w Oczyszczalni Ścieków w Garbcach Józefpolskich, będącego 

własnością Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy Mszczonów.  

Na chwilę obecną jest nam niezwykle trudno oszacować ilość powstających ścieków, 

gdyż nasza instalacja do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, 

studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną, 

będzie nowatorska i będzie realizowała wdrożenia gospodarki w obiegu zamkniętym i będzie 

zgodna z zaleceniami Komisji Europejskiej oraz Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii 

oraz Ministerstwa klimatu i Środowiska w Polsce w zakresie wdrażania gospodarki o obiegu 

zamkniętym. 

Stan i skład ścieków technologicznych: 

− Mętność – 10 mg/l; 

− Zawiesina ogólna – 700 mg/l 

− Odczyn – 6,5 – 9,5 pH 

− Przewodnictwo – 8000 uS/cm 

− Twardość ogólna – 11 mval/dm3 

− Chlorki – 350 mg Cl/l 

− Siarczany – 250 mgSO4/l 

− Azot amonowy – 80 mg NH4/l 

− Azot azotynowy – 15 mg NO2/l 

− Azot azotanowy – 15 mgNO3/l  

− Fosfor ogólny – 15 mgP/l 

− Barwa – 250 mgPt/l 
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− BZT 5 – 50 mgO2/l 

− ChzT-Mn – 1000 mg O2/l 

− ChzT-Cr – 1000 mgO2/l 

− Żelazo ogólne – 005 mgFe/l 

− Mangan – 0,1 mgMn/l 

− Cynk – 2 mgZn/l 

− Nikiel – 0,1 mgNi/l 

− Cyna – 2 mgSn/l 

− Ołów – 0,2 mgPb/l 

− Chrom ogólny – 1 mgCr/l 

− Chrom VI – 0,2 MgCr/l 

− Kobalt – 0,2 mgCo/l 

− Miedź – 0,2 mgCu/l 

− Wanad – 0,2 mgV/l 

− Ekstrakt eterowy – 80,0 mg/l 

− Fenole lotne – 10 mg/l 

− Ropopochodne związki organiczne – 15 mg/l  

Wielkość zbiornika bezodpływowego dla wód opadowych określono na podstawie wielkości i 

czasu trwania deszczu miarodajnego wg. poniższego wzoru: 

Vu = (q  F  t)/10000 

Vu – pojemność użytkowa zbiornika 

q – natężenie deszczu miarodajnego 

F – powierzchnia placów odwadnianych 

t – czas trwania deszczu przyjętego do obliczeń   

Vu = (130  2052  900)/10000 

Vu = 29,48 m3 

Proponowana minimalna pojemność zbiornika, przy założeniu 10 % jako margines 

bezpieczeństwa będzie wynosiła  około 32,5 m3. Ostatecznie wielkość ta zostanie obliczona 

w projekcie technicznym. 

Ścieki odprowadzane z terenu inwestycji będą podczyszczane w separatorze 

substancji ropopochodnych. Dokładna ilość separatorów i osadników będzie ustalona na 

etapie projektu sanitarnego instalacji. Separatory będą dobrane w taki sposób aby przepływ 

zapewnił dotrzymanie warunków w obowiązujących przepisach prawnych. 

  Przed odprowadzeniem ścieki z Zakładu będą oczyszczone przede wszystkim w 

zakresie zawiesiny i substancji ropopochodnych, której usunięcie spowoduje redukcję 

pozostałych zanieczyszczeń.  
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Możliwe będzie także zainstalowanie wysokosprawnych osadników szlamowych wirowych 

jednokomorowych sprzężonych następnie z separatorem koalescencyjnym substancji 

ropopochodnych. 

 

Należy przedstawić sposób postępowania z nadmiarem wód opadowych i roztopowych 

zgromadzonych w zbiorniku retencyjnym.  

 
Pojemność zbiornika będzie dobrana w taki sposób aby w przypadku deszczu 

nawalnego przyjąć odpowiednia ilość wód opadowych. Przy projektowaniu zbiornika będzie 

wzięta pod uwagę sytuacja w Polsce zwiększającej się częstotliwości i intensywności 

ekstremalnych opadów deszczu. W przypadku wystąpienia niesprzyjających warunków 

pogodowych należy na bieżąco kontrolować poziom wody w zbiorniku.  

 Chcielibyśmy także podkreślić, że w sytuacji awaryjnej wody opadowe ze zbiornika 

będą mogły być spompowane przez specjalistyczne pojazdy do czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji wyposażone w szczelne beczki z systemem odzysku wody ze ścieków (recykling) 

typu KAISER. 

Jednocześnie zbiornik będzie pełnił funkcję rezerwuaru wody do celów 

przeciwpożarowych oraz będą mogły być użyte do celów technologicznych (m.in. napełniania 

wozów do czyszczenia i udrażniania kanalizacji).   

Podsumowując należy podkreślić że dobre wykonanie projektu budowlanego, w którym 

ostatecznie zostanie obliczona objętość zbiornika na wody opadowe i roztopowe oraz 

zapewnienie pewnego marginesu tolerancji wykluczy możliwość przepełnienia się zbiornika. 
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6. RACJONALNY WARIANT ALTERNATYWNY REALIZACJI 

PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA ORAZ JEGO PRZEWIDYWANE 

ODDZIAŁYWANIE NA  ŚRODOWISKO W ZAKRESIE TECHNOLOGII. 

Za racjonalny wariant alternatywny przedsięwzięcia uznaje się taki, który zarówno z 

ekonomicznego, jak i technicznego punktu widzenia jest możliwy do wykonania, i który 

wypełnia założony przez wnioskodawcę cel.  Racjonalną wariantowość przedsięwzięcia 

rozpatrywać można np. w alternatywie lokalizacji, organizacji czy technologii niż powierzchnia 

działek będących terenem dla planowanej inwestycji. Obecnie na terenach części działek 

gdzie realizowana będzie przedmiotowe przedsięwzięcie nie ma żadnych obiektów 

gospodarczych. 

Dla potrzeb niniejszego opracowania za racjonalny wariant alternatywny uznano 

wariant technologiczny polegający na zastosowaniu do ogrzewania zaplecza socjalno-

biurowego i przygotowania ciepłej wody użytkowej kotła grzewczego opalanego węglem 

kamiennym. 

Wszystkie rozwiązania projektowe będą takie same jak w wariancie proponowanym 

przez Inwestora. 

W przypadku wariantu alternatywnego:  

− wielkość zużycia wody;  

− ilość i sposób zagospodarowania odpadów; 

− ilość ścieków bytowych i sposób ich zagospodarowania; 

− ilość i sposób zagospodarowania wód opadowych i roztopowych,  

będą takie same jak w wariancie inwestorskim lub bardzo zbliżone. 

W porównaniu z wariantem inwestorskim, w wariancie alternatywnym przedsięwzięcia 

znacznie zwiększy się poziom emisji energetycznej zanieczyszczeń gazowych i pyłowych ze 

spalania paliwa w celu ogrzewania zaplecza socjalno-biurowego i przygotowywania ciepłej 

wody użytkowej, ze względu na zastosowanie węgla kamiennego w kotłowni grzewczej.  

Jednak po wnikliwej analizie Wnioskujący doszedł do wniosku, że ten sposób realizacji 

inwestycji jest mniej korzystny zarówno z punktu ekologicznego jak i finansowego.  

Na pełen zakres instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji 

deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą 

techniczną, zlokalizowanej na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce 

Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski (143802_5.0019.63/11; 

143802_5.0019.63/13) w wariancie alternatywnym będą składały się następujące elementy: 

− budowa 2 hal magazynowych o powierzchni 377 m2 i 156 m2; 

− budowa zaplecza socjalnego; 

− utwardzenie ciągów komunikacyjnych i dróg wewnętrznych, parkingi; 
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− skanalizowanie terenu oraz montaż separatorów substancji ropopochodnych; 

− budowa zbiornika wód opadowych; 

− budowa poletka osadowego; 

− budowa lagun magazynowych – 2 sztuki; 

− budowa zbiorników magazynowych – 2 szt  

− posadowienie najazdowej wagi samochodowej; 

− ogrodzenie wraz z bramą uniemożliwiające dostęp osobom trzecim na teren 

przedsięwzięcia; 

− wyposażenie zakładu w system monitoringu wizyjnego zgodnego z wymaganiami ustawy 

o odpadach. 

− pozostała infrastruktura 

Podczas eksploatacji przedmiotowego przedsięwzięcia będą eksploatowane 

następujące instalacje do przetwarzania odpadów: 

1. Instalacja do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni.  

2. Instalacja do przetwarzania odpadów z tłuszczowników. 

Analizowane działki mają zapewnioną możliwość przyłączenia do instalacji 

wodociągowej, kanalizacyjnej, elektroenergetycznej, w tym:  

− zaopatrzenie w wodę → z przyłącza zewnętrznego;  

− zaopatrzenie w energię elektryczną → z przyłącza zewnętrznego; 

− odprowadzenie ścieków – do gminnej kanalizacji sanitarnej;  

− odprowadzenie wód opadowych i roztopowych – do kanalizacji deszczowej i zbiornika 

odparowującego oraz na tereny biologicznie czynne. 

6.1. Oddziaływanie przedsięwzięcia na powietrze atmosferyczne. 

W fazie funkcjonowania przedsięwzięcia źródłem emisji zanieczyszczeń gazowych i 

pyłowych do powietrza będzie: 

− ruch samochodów osobowych i ciężarowych oraz koparko-ładowarki po terenie 

przedsięwzięcia. W skład spalin wchodzą głównie: tlenek węgla, dwutlenek siarki, tlenki 

azotu, węglowodory oraz pył; 

− spalanie węgla kamiennego w kotle o mocy 16 kW na potrzeby centralnego ogrzewania i 

ciepłej wody użytkowej.  

W budynku socjalno-biurowym będzie funkcjonować kocioł o mocy 16 kW, opalany 

węglem kamiennym. Kocioł pracuje na potrzeby centralnego ogrzewania i ciepłej wody 

użytkowej –w związku z tym do obliczeń przyjęto, że kocioł pracuje przez cały rok (8760 h/rok). 

Sprawność cieplna kotła wynosi 80%. 
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Wartość opałową węgla kamiennego przyjęto jako 22 630 kJ/kg na podstawie 

opracowania „Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2012 do 

raportowania w ramach Wspólnotowego Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji za rok 

2015”, KOBIZE.  

Zawartość siarki w węglu (0,7%) oraz zawartość popiołu w węglu (13%) przyjęto na 

podstawie opracowania „Kotły i inne stacjonarne urządzenia techniczne o nominalnej mocy 

cieplnej do5 MW, w których następuje proces spalania paliw (w celu wytworzenia ciepła lub 

energii elektrycznej), w raporcie do Krajowej bazy za 2012”.  

Wskaźniki emisji zanieczyszczeń ze spalania węgla kamiennego w kotle przyjęto na 

podstawie publikacji „Wskaźniki emisji zanieczyszczeń ze spalania paliw – kotły o mocy do 5 

MW”, KOBIZE.  

Ponadto na podstawie materiałów dydaktycznych pt. „Odazotowanie gazów 

spalinowych za pomocą tlenku węgla”, prof. J. Trawczyński, Wydział Chemiczny Politechniki 

Wrocławskiej,  Zakład Chemii Technologii Paliw [4] wiadomo, iż tlenki azotu, emitowane z 

systemów spalania, składają się głównie z NO, z niewielkim udziałem NO2 (około 5%). W 

niniejszym opracowaniu do obliczeń przyjęto większą zawartość dwutlenku azotu, równą 10%. 

Maksymalne zużycie paliwa przez kocioł obliczono z poniższego wzoru: 
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W poniższej tabeli przedstawiono wykorzystane do obliczeń wskaźniki emisji oraz 

emisję zanieczyszczeń z energetycznego spalania węgla kamiennego w kotle. 

Zanieczyszczenie 
Wskaźnik 

[g/Mg] 

Maksymalne 

zużycie paliwa 

[Mg/h] 

Emisja 

[kg/h] 

Emisja 

[Mg/rok] 

dwutlenek siarki 16 000*s 

0,0032 

0,035634 0,312155 

tlenki azotu 2 200 0,007000 0,061316 

dwutlenek azotu 10% NOX 0,000700 0,006132 

tlenek węgla 45 000 0,143173 1,254194 

pył PM10 1000*A 0,041361 0,362323 
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 Sposób wykonania obliczeń dla przykładowego zanieczyszczenia zaprezentowano poniżej: 

h
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035634,010/0032,0)7,000016( 3

2
==  

rok
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rok

h

h
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E
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312155,010/8760035634,0 3

2
==  

W porównaniu z wariantem inwestorskim, w wariancie alternatywnym przedsięwzięcia 

znacznie zwiększy się poziom emisji energetycznej zanieczyszczeń gazowych i pyłowych ze 

spalania paliwa w celu ogrzewania budynków i przygotowywania ciepłej wody użytkowej, ze 

względu na zastosowanie węgla kamiennego w kotłowni.  

6.2. Oddziaływanie przedsięwzięcia na klimat akustyczny. 

Potencjalnym źródłem hałasu, związanym z funkcjonowaniem instalacji do 

przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z 

instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną będzie ruch pojazdów 

osobowych i ciężarowych, które będą przywoziły i wywoziły odpady.  Dodatkowo źródłem 

hałasu będzie także ruch koparko-ładowarki do załadunku odpadów. 

Stacjonarnymi źródłami hałasu będą także budynki, w których będą się znajdowały 

instalacje do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną (pompy 

zatapialne, sito skośne, piaskownik, itp.).   

W poniższej tabeli przedstawiono porównanie maksymalnego poziomu dźwięku, 

otrzymanego w miejscu występowania terenów chronionych akustycznie, w wyniku wykonanej 

propagacji hałasu, z wartością dopuszczalną, określoną w Rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku (Dz. U. Nr 120, poz. 826 z późn. zm). 

Wydruki z programu HPZ 2001, za pomocą którego wykonano modelowanie 

rozprzestrzeniania się hałasu w środowisku.  

Klasyfikacja terenów 

Dopuszczalny poziom 

hałasu dla przedziału 

czasu odniesienia 

równego 8 najmniej 

korzystnym godzinom 

dnia kolejno po sobie 

następującym 

Wartość 

otrzymana 

z obliczeń 

[dB] 

Tereny zabudowy zagrodowej 55 44,4 
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Nie będą zatem przekraczane dopuszczalne normy, określone w Rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku (Dz.U. Nr 120, poz. 826 z późn. zm). 

 Działalność zakładu w Grabcach Józefpolskich polegająca na gospodarowaniu 

odpadami, w zakresie emisji  hałasu w porze dnia, nie ma negatywnego wpływu na środowisko 

i najbliższą chronioną zabudowę zagrodową wsi gminy Mszczonów.  

Przedsięwzięcie będzie spełniało wymagania określone w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku (Dz. U. z 2014, poz.112). 

6.3. Oddziaływanie przedsięwzięcia na środowisko w zakresie gospodarki 

wodno-ściekowej i ochrony wód. 

Na etapie eksploatacji analizowane przedsięwzięcie oddziaływać będzie na 

środowisko wodne, w sposób bezpośredni oraz pośredni, poprzez: 

− pobór wód na potrzeby socjalno – bytowe pracowników;  

− pobór wody na cele technologiczne; 

− odprowadzanie ścieków socjalno – bytowych; 

− odprowadzanie ścieków deszczowych; 

− odprowadzanie ścieków przemysłowych; 

− okresowe podlewanie zieleni. 

Woda na etapie eksploatacji przedsięwzięcia będzie dostarczana z wodociągu 

gminnego zarządzanego przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy 

Mszczonów. Wnioskujący posiada uzyskane w dniu 8 lipca 2021 roku warunki techniczne 

przyłącza kanalizacyjnego do sieci sanitarnej należącej do gminy Mszczonów.   

Woda do planowanego przedsięwzięcia dostarczana będzie z sieci wodociągowej 

zarządzanej przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej gminy Mszczonów i będzie 

wykorzystywana do realizacji następujących celów: 

− technologicznych (w tym mycie wozów dowożących odpady); 

W czasie normalnego funkcjonowania instalacji woda na cele technologiczne pobierana 

będzie ze zbiornika wody deszczowej (obieg zamknięty), a w przypadku niedoboru wody 

w tym zbiorniku braki będą uzupełniane z sieci wodociągowej. 

Przewiduje się, że szacunkowe zapotrzebowanie na wodę do celów technologicznych 

będzie wynosiło około 10 m3/dobę w tym do mycia wozów serwisowych ok. 2 m3.  

− napełnianie specjalistycznych pojazdów do czyszczenia i udrażniania kanalizacji oraz 

innych urządzeń infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej; 

W czasie normalnego funkcjonowania instalacji woda do napełniania zbiorników 

specjalistycznych pojazdów do czyszczenia i udrażniania kanalizacji oraz innych urządzeń 



                                                                    Strona 58 z 84 

infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej pobierana będzie ze zbiornika wody 

deszczowej a w przypadku niedoborów wody w tym zbiorniku braki będą uzupełniane z 

wodociągu gminnego. 

Szacunkowe zapotrzebowanie na wodę do celów napełniania specjalistycznych pojazdów 

do czyszczenia i udrażniania kanalizacji oraz innych urządzeń infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej będzie wynosiła około 10 m3/dobę. 

− potrzeby socjalno-bytowe; 

Woda na etapie eksploatacji przedsięwzięcia będzie dostarczana z wodociągu gminnego 

zarządzanego przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy Mszczonów. 

Wnioskujący posiada uzyskane w dniu 8 lipca 2021 roku warunki techniczne przyłącza 

kanalizacyjnego do sieci sanitarnej należącej do gminy Mszczonów.   

Szacowane zaopatrzenie na wodę na cele socjalno-bytowe pracowników będzie wynosiło 

około 0,7 m3/dobę. 

− mycie placu i hal; 

Woda pobierana będzie z sieci wodociągowej. Mycie hal przewiduje się z częstotliwością 

jeden raz w miesiącu natomiast trzeba podkreślić, że częstotliwość i zakres mycia tych 

powierzchni będzie określony każdorazowo w przypadku identyfikacji ich zabrudzenia. Na 

obecnym etapie opracowania nie jest możliwe określenie częstotliwości i zakresu mycia a 

w związku z tym określenia poboru wody na ten cel. Zakładamy, że zużycie wody na ten 

cel będzie wynosiło około 1,5 m3/miesiąc.     

− podlewanie zieleni. 

Wśród głównych wymagań zapewniających ochronę wód gruntowych oraz mających 

na celu zapobieganie emisjom do wód gruntowych oraz sposób ich systematycznego 

nadzorowania można wymienić : 

− Wyeliminowanie możliwości przesiąkania ścieków przemysłowych do ziemi (zastosowanie 

szczelnych zbiorników); 

− Magazynowania stosowanych substancji powodujących ryzyko w sposób zabezpieczający 

przed odciekami do środowiska; 

− Odpady będą magazynowane w miejscach do tego celu przeznaczonych na warunkach 

określonych w niniejszym raporcie; 

− Miejsca magazynowania odpadów w wydzielonych, oznakowanych miejscach, w sposób 

uniemożliwiający przedostawanie się odcieków do gruntu, wyposażonych w sorbenty na 

wypadek ewentualnych odcieków; 

− Okresowe przeglądy sprawności stosowanych urządzeń; 

− Zapewnienie prawidłowej eksploatacji obiektów i urządzeń, mającej na celu ograniczenie 

ewentualnego negatywnego wpływu na środowisko; 
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− Szkolenia pracowników. 

Podsumowując należy stwierdzić, że na etapie realizacji, eksploatacji i likwidacji 

przedsięwzięcia wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną nie przewiduje się negatywnego 

oddziaływania na wody powierzchniowe i podziemne. 

6.4. Oddziaływanie przedsięwzięcia na środowisko w zakresie gospodarki 

odpadami.  

Jednym z głównych elementów projektowanej instalacji będzie przetwarzanie 

odpadów. Na etapie eksploatacji instalacji głównym źródłem wytwarzania odpadów będzie 

sam proces przetwarzania odpadów.  

Podczas eksploatacji przedmiotowego przedsięwzięcia będą eksploatowane następujące 

instalacje do przetwarzania odpadów: 

1. Instalacja do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni.  

2. Instalacja do przetwarzania tłuszczy z tłuszczowników. 

Podczas eksploatacji instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji 

deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą 

techniczną będą wytwarzane odpady charakterystyczne dla tego rodzaju instalacji.  

Odpady wytwarzane podczas eksploatacji instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia 

kanalizacji, studzienek kanalizacyjnych, pompowni, tłuszczy z separatorów oraz mieszaniny 

substancji z kanalizacji przemysłowych można podzielić na 3 zasadnicze grupy: 

− odpady komunalne; 

− odpady przemysłowe (technologiczne); 

− odpady przemysłowe (powstające na zapleczu socjalno-biurowym i podczas ewentualnych 

napraw i konserwacji).  

Jednym z rodzajów wytwarzanych odpadów na etapie eksploatacji instalacji do 

przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni będzie 

odpad sklasyfikowany zgodnie z rozporządzeniem Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 

roku w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. 2020, poz. 10) pod kodem 19 12 09 – Minerały (np. 

piasek, kamienie). Dla tego rodzaju odpady GSG INDUSTRIA Sp. z o.o. będzie dążyła do 

uzyskania zgodnie z przepisami prawa do utraty statusu odpadów. 

Zgodnie z art. 14 ust.1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 roku o odpadach (Dz. U. 2022 

poz. 699) określone rodzaje odpadów przestają być odpadami, jeżeli na skutek  poddania ich 

odzyskowi, w tym recyklingowi, spełniają łącznie następujące warunki: 

− przedmiot lub substancja są powszechnie stosowane do konkretnych celów; 

− istnieje rynek takich przedmiotów lub substancji lub popyt na nie; 

− dany przedmiot lub substancja spełniają wymagania techniczne dla zastosowania do 
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konkretnych celów oraz wymagania określone w przepisach i w normach mających 

zastosowanie do produktu; 

− zastosowanie przedmiotu lub substancji nie prowadzi do negatywnych skutków dla życia, 

zdrowia ludzi lub środowiska. 

Jeżeli uzyskany odpad o kodzie 19 12 09 – Minerały (np. piasek, kamienie) będzie 

spełniał parametry rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 roku w sprawie 

sposobu prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz. U. 2016, poz. 1395) dla 

określonych grup gleby oraz Wnioskujący uzyska utratę statusu odpadu wówczas będziemy 

traktowali go jako produkt, który będzie mógł być użyty do budowy i naprawy innych obiektów 

infrastruktury kanalizacyjnej.  

W dalszej części rozdziału przedstawiono rodzaje odpadów przewidzianych do 

przetwarzania oraz sposób postępowania z nimi. Wskazano również przewidywane rodzaje i 

ilości odpadów wytwarzanych w związku z eksploatacją instalacji do przetwarzania odpadów 

a także sposoby ich magazynowania.  

 

Tabela nr 7 

Wyszczególnienie rodzajów i masy odpadów poddawanych przetwarzaniu. 

L.p. Kod Rodzaj odpadów 

Masa odpadów 

poddawanych 

przetwarzaniu 

[Mg/rok] 

Maksymalna łączna 

masa wszystkich 

rodzajów 

przetwarzanych w 

ciągu roku  

[Mg] 

1 16 07 99 Inne niewymienione odpady 7000,000 

7000,000 

2 19 08 02 Zawartość piaskowników 7000,000 

3 19 08 09 

Tłuszcze i mieszaniny olejów z separacji 

olej/woda zawierające wyłącznie oleje 

jadalne i tłuszcze 

7000,000 

4 19 08 99 Inne niewymienione odpady 7000,000 

5 20 03 06 Odpady ze studzienek kanalizacyjnych 7000,000 
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Tabela nr 8 

Rodzaje procesów przetwarzania. 

D4 

Retencja powierzchniowa (np. 

umieszczanie odpadów ciekłych i szlamów 

w dołach, poletkach osadowych lub 

lagunach itd.) 

D15 

Magazynowanie poprzedzające 

którykolwiek z procesów wymienionych w 

pozycjach D 1 – D 14 (z wyjątkiem 

wstępnego magazynowania u wytwórcy 

odpadów) 

R5 
Recykling lub odzysk innych materiałów 

nieorganicznych 

R12 

Wymiana odpadów w celu poddania ich 

któremukolwiek z procesów wymienionych 

w R1-R11 

R13 

Magazynowanie odpadów poprzedzające 

którykolwiek z procesów wymienionych w 

pozycji R1–R12 (z wyjątkiem wstępnego 

magazynowania u wytwórcy odpadów) 
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Tabela nr 9 

Rodzaj, ilość, miejsce i sposób magazynowania odpadów przewidzianych do przetwarzania. 

L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

1 16 07 99 Inne niewymienione odpady 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

2 19 08 02 Zawartość piaskowników 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

3 19 08 99 Inne niewymienione odpady 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

4 20 03 06 Odpady ze studzienek kanalizacyjnych 

Odpady będą magazynowane w 

lagunach w zadaszonej hali, w 

której zlokalizowane będą laguny.  

Dodatkowo będą mogły być 

magazynowane chwilowo w 

specjalistycznych pojazdach do 

czyszczenia i udrażniania 

kanalizacji oraz innych urządzeń 

infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej. 

Odpady będą magazynowane w szczelnych 

zadaszonych lagunach magazynowych 

wykonanych z wysokiej jakości betonu 

gwarantującego szczelność zabezpieczone 

dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą 

ewentualną infiltrację zawartości lagun do 

gruntu. 

W przypadku magazynowania odpadów w z 

zbiornikach magazynowych pojazdów 

przewidzianych do wykonywania usług 

czyszczenia infrastruktury kanalizacyjnej, 

ww. zbiorniki będą szczelne co gwarantuje 

producent ww. pojazdów.   

5 19 08 09 

Tłuszcze i mieszaniny olejów z separacji 

olej/woda zawierające wyłącznie oleje 

jadalne i tłuszcze 

Odpady będą magazynowane w 

dwukomorowym zbiorniku 

żelbetowym o pojemności 2 x 18 

m3 zlokalizowanym w zadaszonej 

hali.    

Odpady będą magazynowane w szczelnym 

zbiorniku żelbetowym wykonanym z 

wysokiej jakości betonu gwarantującego 

szczelność zabezpieczonym dodatkowo folią 

PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację 
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L.p. 
Kod 

odpadów 
Rodzaj odpadów 

Miejsce i sposób 

magazynowania odpadów 

Sposób chronienia środowiska przed 

zanieczyszczeniem 

zawartości zbiornika do gruntu w zadaszonej 

hali magazynowej, w której zlokalizowana 

będzie instalacja do przetwarzania odpadów 

tłuszczy.  

(*) – odpady będą magazynowane zgodnie z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 11 września 2020 roku   

    w sprawie szczegółowych wymagań dla magazynowania odpadów (Dz. U. 2020, poz. 1742). 

W związku z tym, że ww. odpady będą magazynowane w zadaszonych halach magazynowych oraz szczelnych zbiornikach pojazdów do 

czyszczenia i udrażniania kanalizacji będą one zabezpieczone przed wpływem czynników atmosferycznych, głównie deszczu i wiatru.  

Wszelkie miejsca magazynowania odpadów będą wykonane z wysokiej jakości wykonanych betonu gwarantującego szczelność 

zabezpieczone dodatkowo folią PCV uniemożliwiającą ewentualną infiltrację zawartości zbiorników magazynowych. 
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6.5. Oddziaływanie przedsięwzięcia w zakresie ochrony przyrody. 

Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916) formami ochrony przyrody są: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, pomniki przyrody, 

stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo krajobrazowe, ochrona 

gatunkowa roślin zwierząt i grzybów.  

Przedmiotowy teren planowanej inwestycji nie wchodzi w granice żadnych obszarów 

prawnie chronionych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916). Nie znajduje się też w rejonie ich granic. 

Na terenie Gminy Mszczonów znajdują się następujące formy ochrony przyrody: 

− Obszar Chronionego Krajobrazu; 

− Rezerwaty Przyrody; 

− Pomniki przyrody. 

Badanie składu gatunkowego i występowania zespołów i zbiorowisk roślinnych 

wykazało brak występowania roślin objętych prawną ochroną gatunkową częściową i 

całkowitą. Nie stwierdzono chronionych gatunków flory, grzybów oraz chronionych siedlisk 

przyrodniczych. Przedmiotowy teren jest typową agrocenozą, a rozpoznane taksony należą w 

większości do typowej flory segetalnej i ruderalnej. Zaobserwowana fauna i flora obszaru nie 

charakteryzuje się ponadprzeciętną wartością przyrodniczą z uwzględnieniem składu 

gatunkowego i liczebności.  

Roślinność znajdująca się na terenie inwestycyjnym ulegnie zniszczeniu w związku z 

planowanymi pracami ziemnymi. Jednak z uwagi na skład gatunkowy roślin występujących na 

tym terenie i ich znaczną częstotliwość pojawiania się w podobnych siedliskach uważa się, że 

wpływ na populację roślinności segetalnej i ruderalnej w skali regionalnej będzie nieznaczny. 

Podsumowując należy stwierdzić, że planowana inwestycja wiąże się ze śladowym 

wpływem na środowisko przyrodnicze. Teren przedsięwzięcia pod względem walorów 

faunistycznych (różnorodności gatunkowej fauny, obecności gatunków chronionych) nie jest 

szczególnie wartościowy. Analizowany teren położony jest poza obrębem potencjalnych 

florystycznych i faunistycznych ciągów ekologicznych i dróg migracji fauny.  

Realizacja inwestycji nie spowoduje znaczącego ograniczenia środowiska życia zwierząt, 

ponieważ podobny typ siedlisk jest szeroko reprezentowany w okolicy planowanego 

przedsięwzięcia. 

Niewielka skala przedsięwzięcia, jak również ograniczone oddziaływanie inwestycji wyklucza 

wystąpienie potencjalnego negatywnego wpływu na krajobraz miejsca oraz środowisko 

przyrodnicze, tym samym wykluczony został potencjalny negatywny wpływ przedsięwzięcia 

na formy ochrony przyrody. 
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Nie przewiduje się możliwości wystąpienia znaczącego negatywnego oddziaływania 

na cele ochrony obszarów chronionych w tym obszarów Natura 2000, w szczególności: 

siedlisk przyrodniczych, siedlisk gatunków roślin i zwierząt, gatunków, dla których wyznaczono 

te obszary.  

 Podsumowując należy podkreślić, że ze względu na oddalenie inwestycji od 

przyrodniczych obszarów i obiektów chronionych, w tym obszarów europejskiej sieci 

ekologicznej NATURA 2000, nie będzie ona miała żadnego bezpośredniego wpływu na cele 

ochrony ustanowione dla tych obszarów a także na spójność i integralność tych obszarów w 

szczególności: siedlisk przyrodniczych, siedlisk gatunków roślin i zwierząt, gatunków, dla 

których wyznaczono te obszary oraz na ciągłość korytarzy ekologicznych. 

  



                                                                                                                       Strona 68 z 84 

Tabela nr 10 

Porównanie wariantów przedsięwzięcia. 

WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

Oddziaływanie  zakresie emisji hałasu 

− Instalacja do przetwarzania odpadów będzie pracowała wyłącznie w porze dziennej, dlatego wyklucza się 

jakiekolwiek oddziaływanie akustyczne na tereny sąsiadujące z planowaną inwestycją w porze nocnej.   

− Głównym źródłem emisji na etapie eksploatacji przedsięwzięcia będzie ruch pojazdów samochodowych, maszyn 

roboczych oraz urządzenia wchodzące w skład instalacji do przetwarzania odpadów.  

− Brak uciążliwości w stosunku do klimatu akustycznego rejonu lokalizacji inwestycji → dotrzymywanie 

dopuszczalnych poziomów hałasu na terenach prawnie chronionych akustycznie.  

Wariant 1 = Wariant 2 

W zakresie oddziaływania hałasu, analizy porównawczej wariantów przedsięwzięcia dokonano poprzez porównanie źródeł hałasu 

występujących w obu wariantach, ich mocy akustycznej, lokalizacji i izolacyjności zastosowanych przegród akustycznych. 

Eksploatacja instalacji do przetwarzania odpadów w zakresie emisji hałasu, nie ma i nie będzie miała negatywnego wpływu na 

środowisko i najbliższą chronioną zabudowę mieszkaniową wsi Grabce Józefpolskie. 

Planowane przedsięwzięcie spełnia wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w 

sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014, poz.112). 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

Oddziaływanie na stan powietrza atmosferycznego` 

− Przedsięwzięcie, w fazie eksploatacji, jest 

potencjalnym źródłem emisji substancji pyłowych i 

gazowych do środowiska (transport). Ze względu na 

charakter środków transportu i maszyn roboczych 

możliwy jest wzrost zapylenia oraz stężeń NOx i 

węglowodorów w sąsiedztwie terenu objętego 

przedsięwzięciem. Zmiany te jednak nie są znaczące 

i nie wpłyną na pogorszenie jakości powietrza w 

sąsiedztwie planowanego przedsięwzięcia w 

dłuższym okresie czasu. 

− Planowane do realizacji przedsięwzięcie otoczone jest 

gruntami ornymi, przez co powierzchnia terenu 

cechuje się niską szorstkością, a to wpływa 

pozytywnie na rozpraszanie się zanieczyszczeń 

powietrza. 

− Z obliczeń rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń 

wynika, że przedmiotowe przedsięwzięcie będzie 

spełniało dopuszczalne normy określone w 

− Zwiększona emisja energetyczna ze spalania węgla 

kamiennego w kotle grzewczym służącym do 

ogrzewania zaplecza socjalno-biurowego i 

przygotowywania ciepłej wody użytkowej, niepo-

wodująca ponadnormatywnego zanieczyszczenia 

powietrza → emisja znacznie większa niż w 

wariancie inwestorskim i obejmująca szkodliwy 

benzo(a)piren; 

− Planowane do realizacji przedsięwzięcie otoczone 

jest gruntami ornymi, przez co powierzchnia terenu 

cechuje się niską szorstkością, a to wpływa 

pozytywnie na rozpraszanie się zanieczyszczeń 

powietrza. 

− Z obliczeń rozprzestrzeniania się 

zanieczyszczeń wynika, że przedmiotowe 

przedsięwzięcie będzie spełniało dopuszczalne 

normy określone w Rozporządzeniu Ministra 

Wariant 1 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 26 

stycznia 2010 roku w sprawie wartości odniesienia dla 

niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. 2010, Nr 16, 

poz. 87). 

Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 roku w 

sprawie wartości odniesienia dla niektórych 

substancji w powietrzu (Dz. U. 2010, Nr 16, poz. 

87). 

W zakresie oddziaływania na jakość powietrza w trakcie analizy porównawczej wariantów technologicznych przedsięwzięcia 

oceniono różnicę oddziaływania w zakresie potencjalnych emisji substancji gazowych i pyłowych do powietrza. 

Wykonane obliczenia pokazały, że poza terenem przedsięwzięcia nie będą przekraczane dopuszczalne normy, określone w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 roku w sprawie wartości odniesienia dla niektórych substancji w 

powietrzu (Dz. U. Nr 16 z 2010 roku, poz. 87). 

Oddziaływanie na krajobraz (w tym krajobraz kulturowy), dobra materialne, zabytki oraz na powierzchnię ziemi z uwzględnieniem 

ruchów masowych ziemi 

− Lokalizacja przedsięwzięcia na terenie niezagrożonym ruchami masowymi ziemi; 

− Brak zabytków w rejonie planowanego przedsięwzięcia; 

− Brak negatywnego oddziaływania na obiekty o znaczeniu historycznym, kulturowym i archeologicznym. 

− Ze względu na znaczną odległość od najbliższych zabytków chronionych, nie zidentyfikowano negatywnych 

oddziaływań na zabytki lub krajobraz kulturowy 

Wariant 1 = Wariant 2 

W wyniku realizacji przedsięwzięcia, zarówno w wariancie przekształcenie obecnego terenu przez: 

- niwelację terenu (pogłębienie terenu planowanej zabudowy); 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

- budowę obiektów kubaturowych wyniesionych ponad teren; 

- budowę obiektów zagłębionych w terenie i infrastruktury podziemnej, które nie mają istotnego wpływu na krajobraz. 

Ze względu na fakt, ze główne czynniki oddziaływania na krajobraz oraz powierzchnię ziemi będą jednakowe dla obu analizowanych 

wariantów, ich oddziaływanie w tym zakresie będzie jednakowe. 

Dodatkowo, ze względu na fakt, że w rozpatrywanym obszarze przedsięwzięcia i jego oddziaływania nie występują dobra materialne 

i zabytki objęte ochroną oddziaływanie w tym zakresie nie występuje, w przypadku obu analizowanych wariantów.  

Planowane przedsięwzięcie będzie zgodne z zapisami MPZP. 

Ryzyko awarii przemysłowych, katastrof naturalnych i budowlanych 

Ryzyko wystąpienia negatywnego zdarzenia wywołanego siłami natury ocenia się jako niskie.  Wariant 1 = Wariant 2 

Podsumowując należy podkreślić, że planowane przedsięwzięcie nie wykazuje istotnego ryzyka wystąpienia poważnej awarii 

przemysłowej, zagrażającej środowisku i/lub zdrowiu i życiu ludzi, ani też nie wykazuje istotnej podatności na katastrofy 

budowlane. Przewidziane do zastosowania nowoczesne rozwiązania techniczne i technologiczne w znacznym stopniu eliminują 

ryzyko awarii oraz minimalizują ewentualne skutki wystąpienia sytuacji nadzwyczajnej. 

Emisja odpadów – gospodarka odpadowa 

− W wyniku eksploatacji instalacji do przetwarzania odpadów piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, 

studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną będą wytwarzane 

odpady komunalne, odpady przemysłowe (technologiczne). 

Wariant 1 = Wariant 2 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

− Odpady będą magazynowane zgodnie z wymogami rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia 11 września 2020 w 

sprawie szczegółowych wymagań dla magazynowania odpadów (Dz. U. 2021, poz. 779). 

− Magazynowane odpady będą zabezpieczone przez działaniem warunków atmosferycznych, głównie deszczu i 

wiatru.  

− Postępowanie z wytworzonymi odpadami będzie zgodne z zasadami gospodarowania odpadami, określonymi w 

przepisach ustawy o odpadach oraz w przepisach ustawy Prawo ochrony środowiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem hierarchii sposobu postępowania z odpadami.     

− Instalacja do przetwarzania odpadów będzie eksploatowana w taki sposób, żeby nie powodowała przekroczeń 

standardów emisyjnych, pogorszenia stanu środowiska w znacznych rozmiarach lub zagrożenia życia lub zdrowia 

ludzi oraz przekroczenia standardów jakości środowiska poza terenem, do którego prowadzący instalację posiada 

tytuł prawny. 

− Powierzchnie magazynowe i komunikacyjne (place przeładunkowe i drogi wewnętrzne) w rejonie miejsc 

magazynowania odpadów będą utwardzone, uszczelnione przed przeciekami wód opadowych  do wód i do gruntu 

oraz ścieków a sposób ujmowania i zagospodarowania zapewnia ochronę środowiska gruntowo-wodnego 

− Wytworzone odpady przekazywane będą wyłącznie uprawnionym podmiotom w zakresie gospodarowania 

odpadami wpisanemu  do rejestru i bazy danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami 

(BDO) prowadzonego przez właściwego Marszałka Województwa. 

− Gospodarka odpadami będzie prowadzona w obiegu zamkniętym, związanym z ochroną zasobów surowców 

naturalnych oraz och recyklingiem. 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

Postępowanie z opadami będzie prowadzone zgodnie z założeniami określonymi w ustawie o odpadach, nie przewiduje się 

negatywnych skutków oddziaływania przy prawidłowo prowadzonej gospodarce odpadami opisanej w niniejszym raporcie.  

Oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia w zakresie gospodarowania odpadami będzie miało głównie charakter pośredni i nie 

będzie wychodziło poza teren inwestycji. Powstanie tego rodzaju instalacji przyczyni się do legalnego odzysku odpadów w 

nowoczesnych i legalnych instalacjach do przetwarzania odpadów. 

Transgraniczne oddziaływanie na środowisko 

− Brak oddziaływań transgranicznych − Brak oddziaływań transgranicznych Wariant 1 = Wariant 2 

Lokalizacja planowanej inwestycji oraz odległość od najbliższej granicy kraju, charakter i zasięg prognozowanych oddziaływań na 

wszystkie komponenty środowiska naturalnego wskazuje, że planowane przedsięwzięcie nie będzie oddziaływało transgranicznie. 

Oddziaływanie na środowisko gruntowo-wodne i wody podziemne 

− Woda pobierana będzie z wodociągu gminnego. 

− Ścieki socjalno-bytowe odprowadzane będą do gminnej kanalizacji sanitarnej.  

− Wody opadowe i roztopowe po podczyszczeniu w separatorze substancji ropopochodnych będą kierowane do 

szczelnego zbiornika bezodpływowego. 

− Ścieki technologiczne odprowadzane z terenu Zakładu będą podczyszczane w separatorze substancji 

ropopochodnych. 

Wariant 1 =Wariant2 



                                                                                                                       Strona 74 z 84 

WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

− Miejsca magazynowania odpadów będą znajdowały się w zadaszonych obiektach budowlanych, laguny będą 

wykonane z wysokiej jakości betonu gwarantującego szczelność zabezpieczone dodatkowo folią PCV 

uniemożliwiając ewentualne przecieki.  

Realizacja planowanego przedsięwzięcia nie przyczyni się do negatywnego oddziaływania na środowisko gruntowo-wodne, w tym 

jednolite części wód podziemnych w warunkach normalnej i bezawaryjnej pracy. 

Przestrzeganie zasad użytkowania maszyn i urządzeń będących na wyposażeniu instalacji, w tym przepisów BHP, przy realizacji 

poszczególnych obiektów pod stałym nadzorem odpowiednio przygotowanego i wykwalifikowanego personelu technicznego oraz 

prowadzenie regularnych kontroli stanu technicznego urządzeń w trakcie ich eksploatacji jest wystarczającym zabezpieczeniem 

przed możliwością zanieczyszczenia środowiska wodno-gruntowego.  

Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze, formy ochrony przyrody 

− Analizowane miejsce nie stanowi cennego siedliska przyrodniczego dla lokalnych populacji zwierząt w związku z 

powyższym należy przyjąć, że przedsięwzięcie nie jest związane z zabijaniem dziko występujących zwierząt oraz 

niszczeniem ich miejsc lęgowych. 

− Przedmiotowa inwestycja nie jest położona w granicach form przyrody określonych w   ustawie z dnia 16 kwietnia 

2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2020, poz. 55). 

− Dla analizowanej inwestycji przeprowadzono ocenę wpływu na ochronę przyrody oraz krajobrazu. 

− Przedsięwzięcie nie wykazuje negatywnego wpływu na przyrodę oraz krajobraz miejsca. 

− Przedsięwzięcie nie jest związane z wycinką drzew porastających nieużytkowany grunt rolny. 

Wariant 1 = Wariant 2 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

− Przedsięwzięcie nie naruszy stosunków wodnych na analizowanym terenie, pierwszy poziom wodonośny 

znajduje się poniżej głębokości planowanych wykopów. 

− Na terenie przedsięwzięcia nie stwierdzono żadnego gatunku roślin objętego ochroną gatunkową wymienionego 

w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej roślin  

(Dz. U. 2014, poz. 1409) ani chronionych gatunków grzybów, wskazanych w rozporządzeniu Ministra Środowiska 

z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. 2014, poz. 1408). 

− Nie stwierdzono obecności gatunków ssaków prawnie chronionych.  

− Nie wykazano występowania płazów na terenie przedsięwzięcia.  

− Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się poza granicami wyznaczonych korytarzy ekologicznych. 

Analizowane przedsięwzięcie zostało zaplanowane w miejscu o umiarkowanych walorach przyrodniczych oraz 

krajobrazowych. Inwestycja ta wiąże się ze śladowym wpływem na środowisko przyrodnicze miejsca. Niewielka skala 

przedsięwzięcia, jak również ograniczone oddziaływanie inwestycji wyklucza wystąpienie potencjalnego negatywnego wpływu na 

krajobraz miejsca oraz środowisko przyrodnicze. Tym samym, nie występują przeciwskazania względem realizacji niniejszego 

zamierzenia inwestycyjnego. 

Podsumowując należy stwierdzić, że teren przedsięwzięcia pod względem walorów faunistycznych (różnorodności 

gatunkowej fauny, obecności gatunków chronionych) nie jest szczególnie wartościowy. Analizowany teren położony jest poza 

obrębem potencjalnych florystycznych i faunistycznych ciągów ekologicznych i dróg migracji fauny. 
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WARIANT 1 

 – proponowany przez Inwestora – ogrzewanie 

zaplecza socjalno-biurowego z wykorzystaniem 

energii elektrycznej 

WARIANT 2  

– racjonalny wariant alternatywny 

– ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za 

pomocą kotła na węgiel kamienny 

Wskazanie wariantu 

korzystniejszego dla 

środowiska 

Z wniosków końcowych wykonanego raportu oddziaływania na środowisko wynika, że planowane przedsięwzięcie nie 

będzie wykazywało negatywnego wpływu na przyrodę oraz krajobraz miejsca głównie ze względu na skalę i zastosowane 

rozwiązania techniczne. 
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7. WARIANT INWESTORSKI. 

Proponowany przez Inwestora wariant polega na budowie instalacji do przetwarzania 

piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją 

uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną, zlokalizowanej na działkach o nr ewid. 

63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski 

(143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13). 

Na pełen zakres instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji 

deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą 

techniczną, zlokalizowanej na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce 

Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski (143802_5.0019.63/11; 

143802_5.0019.63/13) będą składały się następujące elementy: 

− budowa 2 hal magazynowych o powierzchni 377 m2 i 156 m2; 

− budowa zaplecza socjalnego; 

− utwardzenie ciągów komunikacyjnych i dróg wewnętrznych, parkingi; 

− skanalizowanie terenu oraz montaż separatorów substancji ropopochodnych; 

− budowa zbiornika wód opadowych; 

− budowa poletka osadowego; 

− budowa lagun magazynowych – 2 sztuki; 

− budowa zbiorników magazynowych – 2 szt  

− posadowienie najazdowej wagi samochodowej; 

− ogrodzenie wraz z bramą uniemożliwiające dostęp osobom trzecim na teren 

przedsięwzięcia; 

− wyposażenie zakładu w system monitoringu wizyjnego zgodnego z wymaganiami ustawy 

o odpadach. 

− pozostała infrastruktura 

Podczas eksploatacji przedmiotowego przedsięwzięcia będą eksploatowane 

następujące instalacje do przetwarzania odpadów: 

1. Instalacja do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni.  

2. Instalacja do przetwarzania odpadów z tłuszczowników. 

Analizowane działki mają zapewnioną możliwość przyłączenia do instalacji 

wodociągowej, kanalizacyjnej, elektroenergetycznej, w tym:  

− zaopatrzenie w wodę → z przyłącza zewnętrznego;  

− zaopatrzenie w energię elektryczną → z przyłącza zewnętrznego; 

− odprowadzenie ścieków – do gminnej kanalizacji sanitarnej;  

− odprowadzenie wód opadowych i roztopowych – do kanalizacji deszczowej i zbiornika 
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odparowującego oraz na tereny biologicznie czynne. 

Działki o nr ew. 63/11, 63/13 posiadają dostęp do drogi publicznej, poprzez 

ustanowioną służebność gruntową z działki przyległej o nr. ew. 65/5. Teren inwestycji łagodnie 

opada w kierunku południowo – zachodnim. Rzędne terenu istniejącego podane na mapie 

sytuacyjno-wysokościowej do celów projektowych od 161.5 m n.p.m. na północnym 

wschodzie, przy granicy z działką o nr ew. 65/5 do 161 m n.p.m. przy południowej granicy z 

działką nr ew. 63/12 i 63/14.  

Przewiduje się budowę w części zachodniej i wschodniej dwóch wolnostojących hal 

zamykanych wykonanych w technologii  stalowej lub technologii żelbetowej/murowej. Dach w 

układzie kratownicowym z lekkich profili stalowych, z pokryciem dachu blachą.  

Pomieszczenie socjalno-bytowe przeznaczone dla pracowników obsługujących punkt 

zbierania odpadów zaplanowane zostało tuż przy wjeździe. Budynek pełnił będzie również 

funkcję dyspozytorni. 

Woda do Zakładu dostarczana będzie z wodociągu gminnego, ścieki bytowe kierowane będą 

do kanalizacji sanitarnej.  

Ogrzewanie zaplecza socjalno-bytowego odbywać się będzie za pomocą kotła grzewczego 

opalanego  energią elektryczną. 

Do budynku zaplecza socjalno-bytowego zostaną wykonane przyłącza wody i kanalizacji 

oraz elektroenergetyczne.  
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8. WARIANT NAJKORZYSTNIEJSZY DLA ŚRODOWISKA. 

Analizowane warianty (proponowany przez inwestora i realny wariant alternatywny) 

różnią się między sobą tylko rodzajem czynnika grzewczego zaplecza socjalno-bytowego.  

Podstawowe różnice w proponowanych wariantach: 

− wariant proponowany przez inwestora → ogrzewanie zaplecza socjalno-bytowego i 

przygotowywania ciepłej wody użytkowej za pomocą energii elektrycznej; 

− realny wariant alternatywny → związany jest z zastosowaniem do ogrzewania zaplecza 

socjalno-bytowego i przygotowania ciepłej wody użytkowej kotła grzewczego opalanego 

węglem kamiennym.  

W wariancie inwestorskim (ogrzewanie zaplecza socjalno-bytowego za pomocą energii 

elektrycznej) oraz w racjonalnym wariancie alternatywnym (ogrzewanie zaplecza socjalno-

biurowego za pomocą węgla kamiennego), zasięg i skala oddziaływania przedsięwzięcia na 

powierzchnię ziemi, wody powierzchniowe, środowisko gruntowo-wodne i krajobraz będą takie 

same. 

Istotne różnice dotyczą natomiast wpływu na stan jakości powietrza atmosferycznego – 

korzystanie z kotłów węglowych będzie powodowało przede wszystkim znacznie większą 

emisję zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do powietrza oraz dodatkowo emisję 

szkodliwego ben-zo(a)pirenu, który nie powstaje podczas eksploatacji kotłów gazowych. 

Przedsięwzięcie nie będzie wpływać negatywnie na: 

− obszary wodno-błotne oraz inne obszary o płytkim zaleganiu wód podziemnych, o obszary 

wybrzeży, o obszary górskie lub leśne; 

− obszary objęte ochroną, w tym strefy ochronne ujęć wód i obszary ochronne zbiorników 

wód śródlądowych, o obszary o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe lub 

archeologiczne, o obszary o dużej gęstości zaludnienia, o obszary przylegające do jezior, 

o obszary ochrony uzdrowiskowej. 

Najkorzystniejszym wariantem w przypadku analizowanego przedsięwzięcia jest 

realizacja przedsięwzięcia uwzględniająca wszystkie sposoby ochrony środowiska przed 

zanieczyszczeniem. Ponadto zaznaczyć należy, że przyjęte rozwiązania techniczne są 

nowoczesne i obecnie powszechnie stosowane w praktyce oraz najkorzystniejsze 

ekonomicznie dla inwestora i bezpieczne dla środowiska. Inwestor nie posiada innej 

nieruchomości, na której mógłby prowadzić planowane przedsięwzięcie. 

W wyniku przeprowadzonych analiz do realizacji Inwestor przyjął wariant optymalny, 

którego oddziaływanie na środowisko, jak wykazano w niniejszym  raporcie, będzie typowe, 

niezłożone i nieznaczące. 

W poszczególnych rozdziałach niniejszego opracowania za pomocą obliczeń przy 

użyciu programów komputerowych oraz w oparciu o praktykę inżyniersko-projektową 
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pozwalającą na ocenę zastosowanych rozwiązań, udowodniono, że realizacja inwestycji nie 

wpłynie niekorzystnie na żaden komponent środowiska.  

Ponadto zaznaczyć należy, że przyjęte rozwiązania techniczne są nowoczesne i 

obecnie powszechnie stosowane w praktyce oraz najkorzystniejsze ekonomicznie dla 

inwestora i bezpieczne dla środowiska. W wyniku przeprowadzonych analiz do realizacji 

Inwestor przyjął wariant optymalny, którego oddziaływanie na środowisko, jak wykazano w 

niniejszym opracowaniu, będzie typowe, niezłożone i nieznaczące dla tego rodzaju 

przedsięwzięć. 

Biorąc pod uwagę powyższe oraz brak ponadnormatywnego oddziaływania na 

środowisko, jak wykazuje przeprowadzona w niniejszej dokumentacji analiza wpływu na 

poszczególne jego elementy, realizacja inwestycji wg przyjętych założeń, jest jak najbardziej 

uzasadniona. 
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9. UZASADNIENIE WYBRANEGO PRZEZ WNIOSKODAWCĘ 

WARIANTU. 

Wybrany przez Inwestora wariant realizacji przedsięwzięcia polegającego budowie 

instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną, 

zlokalizowanej na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w 

gminie Mszczonów, powiat żyrardowski (143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13) 

znajduje swoje uzasadnienie zarówno w sensie rozwoju ekonomicznego, planistycznego, 

technicznego jak również w zakresie ochrony i inżynierii środowiska. 

Zgodnie z pismem Burmistrza Mszczonowa z dnia 26 stycznia 2021 roku (znak: 

RG.6727.24.2021.EM) działki o nr ewid. 63/11 i 63/13, na których zlokalizowane ma być 

planowane przedsięwzięcie na podstawie ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego zatwierdzonego uchwałą nr XLIII/300/17 Rady Miejskiej w Mszczonowie z dnia 

27 września 2017 roku (Dz. Urz. Woj. Maz. z 2017 roku, poz. 9625) znajdują się na terenach 

obiektów produkcyjnych, składowych i gospodarowania odpadami (odzysk, unieszkodliwianie 

odpadów niebezpiecznych – neutralizatornia ścieków) oznaczonych w planie symbolem 1P/O. 

Na terenie oznaczonym symbolem 1P/O dopuszcza się lokalizację inwestycji mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko, a na terenie oznaczonym symbolem 1P dopuszcza się 

realizację inwestycji mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko w 

rozumieniu ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.    

Planowana inwestycja (instalacja do przetwarzania odpadów) należy do przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko.  

Podsumowując należy podkreślić, że lokalizacja przedsięwzięcia jest zgodna z 

zapisami Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego. 

Powstanie tego rodzaju inwestycji pozwoli na eliminację przetwarzania odpadów bez 

wymaganego zezwolenia w  warunkach niezgodnych z przepisami, oraz ograniczy negatywny 

wpływ na środowisko. Infrastruktura techniczna Zakładu będzie wyposażona w nowoczesne i 

bezpieczne rozwiązania techniczne, które pozwolą w sposób bezpieczny dla środowiska i ludzi 

magazynować odpady w miejscach na ten cel przeznaczony.  

Teren przedsięwzięcia nie znajduje się w granicach obszarów chronionych na 

podstawie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody  (Dz. U. 2021, 

poz. 1098) oraz nie wchodzi w granice obszarów Natura 2000. 
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W bezpośrednim sąsiedztwie ani w rejonie planowanego przedsięwzięcia nie znajdują 

się obiekty będące w Rejestrze Zabytków Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków ani inne 

chronione na podstawie przepisów ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i 

opiece nad zabytkami (Dz. U. 2021, poz. 710). 

W wariancie inwestorskim (ogrzewanie zaplecza socjalno-biurowego za pomocą 

energii elektrycznej) oraz w racjonalnym wariancie alternatywnym (ogrzewanie zaplecza 

socjalno-biurowego za pomocą węgla kamiennego), zasięg i skala oddziaływania 

przedsięwzięcia na powierzchnię ziemi, wody powierzchniowe, środowisko gruntowo-wodne i 

krajobraz będą takie same. 

Istotne różnice dotyczą natomiast wpływu na stan jakości powietrza atmosferycznego – 

korzystanie z kotłów węglowych będzie powodowało przede wszystkim znacznie większą 

emisję zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do powietrza oraz dodatkowo emisję 

szkodliwego ben-zo(a)pirenu, który nie powstaje podczas eksploatacji kotłów zasilanych 

energią elektryczną. 

Przedsięwzięcie nie będzie wpływać negatywnie na: 

• obszary wodno-błotne oraz inne obszary o płytkim zaleganiu wód podziemnych,  

• obszary wybrzeży,  

• obszary górskie lub leśne, 

• obszary objęte ochroną, w tym strefy ochronne ujęć wód i obszary ochronne zbiorników 

wód śródlądowych,  

• obszary o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe lub archeologiczne, 

• obszary o dużej gęstości zaludnienia, o obszary przylegające do jezior, o obszary ochrony 

uzdrowiskowej. 

Obszar, na którym planuje się realizację przedsięwzięcia, charakteryzuje się niską 

różnorodnością przyrodniczą. Lokalizacja inwestycji nie będzie stanowiła zagrożenia dla 

środowiska naturalnego oraz zdrowia publicznego mieszkańców miejscowości Grabce 

Józefpolskie. 

Przewidywany do realizacji wariant reprezentuje bardzo dobre rozwiązania techniczne, 

a jego zastosowanie jest uzasadnione z punktu widzenia ekonomii i ochrony środowiska. 

W poszczególnych rozdziałach niniejszego raportu za pomocą obliczeń przy użyciu 

programów komputerowych oraz w oparciu o praktykę inżyniersko-projektową pozwalającą na 

ocenę zastosowanych rozwiązań, udowodniono, że realizacja inwestycji nie wpłynie 

niekorzystnie na żaden komponent środowiska. Biorąc pod uwagę powyższe oraz brak 

ponadnormatywnego oddziaływania na środowisko, jak wykazuje przeprowadzona w 

niniejszej dokumentacji analiza wpływu na poszczególne jego elementy, realizacja inwestycji 

wg przyjętych założeń, jest jak najbardziej uzasadniona. 
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Po analizie informacji przedstawionych w niniejszym opracowaniu opisujących 

oddziaływanie analizowanych wariantów na poszczególne komponenty środowiska, za 

wariant najkorzystniejszy dla środowiska należy uznać wariant inwestorski.  

Rozwiązania techniczne, technologiczne i organizacyjne, w tym w szczególności środki 

minimalizujące niekorzystne oddziaływania na środowisko zaproponowane w wariancie 

inwestorskim, pozwalają stwierdzić, iż przedsięwzięcie nie będzie naruszało standardów 

jakości środowiska poza terenem własności Inwestora.  

Budowa przedmiotowego przedsięwzięcia ma także wymiar ekologiczny, związany z 

ochroną zasobów surowców naturalnych oraz ich recyklingiem. Wpisuje się więc w definicję 

rozwoju zrównoważonego. Jest kolejnym przykładem na to, że wprowadzanie założeń 

gospodarki w obiegu zamkniętym do modelu biznesowego przedsiębiorstwa branży 

wodociągowo-kanalizacyjnej może przynieść wymierne efekty ekonomiczne i ekologiczne, a 

co za tym idzie – także społeczne. 

Utrata statusu odpadów dla wytworzonych w wyniku przetwarzania piasków umożliwi 

wykorzystanie go do prac kanalizacyjnych oraz jako podsypki przy pracach budowlanych 

prowadzonych przez GSG INDUSTRIA Sp. z o.o. 

Szacunkowe obliczenia zapotrzebowania na piasek do tego typu prac wskazują, że 

pozyskiwanie tego surowca z własnego źródła pozwoli pokryć roczne zapotrzebowanie na 

piasek w około 25%, co przekłada się na realne oszczędności finansowe dla Spółki. 

Nowy model gospodarki – gospodarka obiegu zamkniętego, nazywana też gospodarką 

okrężną lub cyrkulacyjną – wymusza zmianę podejścia społeczeństwa do zasobów i sposobów 

zarządzania nimi. Dotyczy to także obiektów sektora wodociągowo-kanalizacyjnego, który 

stanowi istotny element biogospodarki, a ponadto jest prawdziwym rezerwuarem cennych 

zasobów i surowców wtórnych. 

W związku z tym należy stwierdzić, że proponowane rozwiązanie technologiczne 

spełniają wymagania zarówno przepisów krajowych jak również Dyrektyw Unii Europejskiej. 

Przyjęta koncepcja realizacji inwestycji ma za zadanie spełnienia wymogów stawianych 

najkorzystniejszym wariantom tego rodzaju działalności. Najkorzystniejszym wariantem w 

przypadku analizowanego przedsięwzięcia jest realizacja przedsięwzięcia uwzględniająca 

wszystkie sposoby ochrony środowiska przed zanieczyszczeniem. Ponadto zaznaczyć należy, 

że przyjęte rozwiązania techniczne są nowoczesne i obecnie powszechnie stosowane w 

praktyce oraz najkorzystniejsze ekonomicznie dla inwestora i bezpieczne dla środowiska. 

W wyniku przeprowadzonych analiz do realizacji Inwestor przyjął wariant optymalny, 

którego oddziaływanie na środowisko, jak wykazano w niniejszym opracowaniu, będzie 

typowe, niezłożone i nieznaczące dla tego rodzaju przedsięwzięć. 
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W związku z powyższym należy uznać, że brak jest obiektywnych argumentów, 

skłaniających do rezygnacji z realizacji planowanego przedsięwzięcia lub zmiany wariantu 

inwestorskiego. 

 


